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BÁO CÁO 
đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết năm 2024 của Thành ủy 

----- 
 

 

Năm 2024 là năm tăng tốc để hoàn thành tất cả các chỉ tiêu nhiệm kỳ, đẩy 

mạnh thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020 - 2025. Dự báo tình hình triển khai nhiệm vụ 

trong thời gian tới có những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen. 

Quá trình hội nhập quốc tế, cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư được đẩy 

mạnh hơn, sâu rộng hơn, tác động trên nhiều phương diện, vừa là cơ hội, vừa là 

thách thức cho phát triển, đặt ra yêu cầu mới trong quá trình đô thị hóa, xây dựng 

và phát triển thành phố. Các tiềm năng, lợi thế được phát huy, nhiều dự án trọng 

điểm, tiềm năng về năng lượng tái tạo, du lịch biển, du lịch ven sông, thu hút làn 

sóng đầu tư mới và những đột phá trong lĩnh vực kinh tế, du lịch, nông nghiệp 

công nghệ cao, xây dựng chính quyền điện tử thúc đẩy kinh tế thành phố tiếp tục 

được duy trì phát triển, tăng trưởng được thúc đẩy, các cân đối lớn được bảo đảm. 

Tuy nhiên, phát sinh một số thách thức mới do tình hình thế giới diễn biến phức 

tạp, khó lường, đặc biệt là xung đột quân sự, biến động chính trị, bất ổn tại một số 

quốc gia, kinh tế toàn cầu phục hồi chậm và thiếu vững chắc; ảnh hưởng của tình 

hình mưa bão từ cuối Quý II đến nay, giá cả tiêu dùng, giá nguyên nhiên vật liệu 

tăng; tình hình sản xuất công nghiệp chế biến gặp khó khăn hơn do thị trường tiêu 

thụ còn hạn chế làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh 

nghiệp và người dân. 

Trong bối cảnh đó, được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân 

tỉnh, sự phối hợp hỗ trợ của các sở, ban ngành tỉnh; Ban Chấp hành Đảng bộ thành 

phố, Ban Thường vụ Thành ủy đã quyết tâm và nỗ lực cụ thể hóa chỉ đạo, định 

hướng của Trung ương, Tỉnh ủy triển khai các Chương trình, Nghị quyết, Chỉ thị, 

Đề án, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố 

lần thứ XII phù hợp, khả thi với tình hình thực tiễn của địa phương; chỉ đạo thực 

hiện công tác sắp xếp đơn vị hành chính theo tinh thần Nghị quyết số 

35/2023/UBTVQH15, sau khi sắp xếp thành phố còn lại 13 đơn vị hành chính cấp 
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xã (12 phường, 01 xã) góp phần tinh gọn bộ máy, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tập 

trung; đổi mới, sáng tạo trong hành động, tháo gỡ những khó khăn, điểm nghẽn, 

quyết tâm thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm 

quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh 

toàn diện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ hiện nay; cùng với sự đoàn kết, đồng thuận 

cao của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, 

chung sức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của thành phố với phương 

châm hành động “Đoàn kết - Kỷ cương - Quyết liệt - Linh hoạt - Sáng tạo - 

Tăng tốc - Hiệu quả”; và tinh thần: “Tiền hô hậu ủng, nhất hô bá ứng, trên 

dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt” với tinh thần quyết tâm thực hiện hiệu 

quả các nhiệm vụ chính trị của thành phố khai thác tiềm năng, lợi thế của thành 

phố, tập trung khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế và phát huy có hiệu quả 

các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2024 và đạt được kết 

quả như sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ban 

Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy 

- Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy tập trung chỉ đạo triển khai thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và 

hệ thống chính trị năm 2024. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn1. Tổ 

chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố 2, công tác cán bộ và công tác khác.  

- Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 

thành phố về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; chỉ đạo triển khai thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố, tăng cường công tác thu ngân sách nhà 

nước năm 2024; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; thực hiện 

tốt công tác quản lý, bình ổn giá cả thị thường, đảm bảo hàng hóa thiết yếu phục vụ 

                                           
1 Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với các hoạt 

động mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; kỷ niệm 114 năm thành lập Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2024), kỷ 

niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024), kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập ngành 

Thể dục thể thao và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 - 

27/3/2024); kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận và 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận, giải phóng miền 

Nam, thống nhất đất nước; kỷ niệm giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10/3); tuyên truyền biển, đảo năm 2024, tuyên truyền 

Hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2024; kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 134 năm 

Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền 

thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959-19/5/2024); 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); 95 

năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024); 74 năm Ngày truyền thống lực lượng Thanh 

niên xung phong (15/7/1950 - 15/7/2024); 94 năm Ngày Truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 

01/8/2024); 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 

- 2024)… 
2 Năm 2024, tổ chức 03 kỳ họp (01 thường lệ và 02 chuyên đề), chất vấn 01 cuộc, giám sát Ban 04 cuộc, 

giám sát của Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân 02 cuộc; tổ chức kỳ họp chuyên đề thứ 19 trong và dự kiến tổ chức kỳ 

họp thường lệ cuối năm 2024 vào tháng 12/2024. 
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Tết Nguyên đán. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn trong các dịp Lễ, Tết. Đẩy mạnh tiến độ xây dựng và giải ngân các 

công trình, dự án; thực hiện giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án, công 

trình trọng điểm trên địa bàn. Chỉ đạo tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ năm 2024, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2025 bảo đảm chỉ 

tiêu giao. Chỉ đạo thực hiện công tác sắp xếp đơn vị hành chính theo tinh thần 

Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15. Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy làm 

việc với các địa phương thực hiện nhiệm vụ chính trị theo tinh thần chỉ đạo của 

Trung ương, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh (Phụ lục 1). 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Chỉ đạo hoàn thành các báo cáo 

sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy và Thành ủy theo kế 

hoạch. Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành 02 Nghị quyết, 06 

Chỉ thị, 02 Chương trình hành động, 66 Kế hoạch (Phụ lục 2). 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024 (Phụ lục 3) 

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu: Có 16 chỉ tiêu. Trong đó, có 14/16 

chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch (trong đó, có 09 chỉ tiêu vượt kế hoạch); 02 chỉ tiêu 

đánh giá vào thời gian cuối năm3. 

1. Lĩnh vực kinh tế: Có 05/5 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra, trong đó: 

Có 02/5 chỉ tiêu đạt kế hoạch và 03/5 chỉ tiêu vượt kế hoạch.  

1.1. Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế ước đạt 22.998,4 tỷ đồng, tăng 

11,06% so cùng kỳ, đạt 100,09% kế hoạch. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng 

hướng: Thương mại - dịch vụ chiếm 62% (KH 62-63%), công nghiệp - xây dựng 

chiếm 32% (KH 32-33%), nông nghiệp - thủy sản chiếm 6% (KH 5-6%); Thu nhập 

bình quân đầu người (giá trị tăng thêm (VA)/người/năm) ước đạt 127,06 triệu 

đồng/người/năm, đạt 101,65% kế hoạch. Thu ngân sách thành phố ước 999,711 tỷ 

đồng, đạt 114,54% kế hoạch (KH 872,780 tỷ đồng). Tổng vốn đầu tư toàn xã hội 

ước đạt 7.023,3 tỷ đồng, đạt 140,47% kế hoạch (KH 5.000 tỷ đồng/năm). 

- Thương mại - dịch vụ: Giá trị sản xuất ước đạt 9.462,069 tỷ đồng, tăng 

10,42% so cùng kỳ, đạt 98,58% kế hoạch. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu 

dịch vụ ước đạt 33.002,9 tỷ đồng, tăng 13,7% so cùng kỳ4. Hoạt động thương mại 

và dịch vụ trên địa bàn thành phố tiếp tục đà phục hồi, phát triển tương đối mạnh; 

                                           
3 02 chỉ tiêu đánh giá vào cuối năm: Tỷ lệ TCCSĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ và Tỷ lệ Đảng viên hoàn thành 

tốt nhiệm vụ (dự kiến đạt và vượt kế hoạch đề ra). 
4 Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 28.139,4 tỷ đồng, chiếm 85,3%, tăng 13,2%; Dịch vụ lưu trú, ăn uống 

ước đạt 3.377,9 tỷ đồng, chiếm 10,2%, tăng 17,9%; Dịch vụ khác ước đạt 1.485,6 tỷ đồng, chiếm 4,5%, tăng 13,7%. 
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nhiều doanh nghiệp tổ chức các hoạt động khuyến mãi trong các dịp lễ; bên cạnh 

đó, tổ chức Hội nghị công bố quy hoạch tỉnh và xúc tiến đầu tư đã tạo hiệu ứng lan 

tỏa tích cực trên các lĩnh vực; tổ chức thí điểm tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành 

phố đã góp phần làm doanh thu tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng cao so 

với cùng kỳ.  

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 

31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về phát triển du lịch Ninh 

Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến 

năm 2030; triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 02/02/2021 của 

Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển ngành thương mại - dịch vụ thành phố 

Phan Rang - Tháp Chàm, cốt lõi là phát triển đô thị du lịch giai đoạn 2021 – 20255. 

Số lượt khách du lịch đến tham quan và nghỉ dưỡng trên địa bàn thành phố trong 

năm 2024 ước đạt 2.600.000 lượt khách6; thu nhập xã hội từ hoạt động du lịch ước 

đạt 3.000 tỷ đồng. 

- Xuất, nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 51,0 triệu USD, giảm 

41,9% so cùng kỳ7; kim ngạch nhập khẩu ước đạt 21,9 triệu USD, giảm 56,7% so 

cùng kỳ8, chủ yếu nhập khẩu nguyên liệu thủy sản phục vụ sản xuất.   

- Công nghiệp - Xây dựng: Thực hiện Chương trình hành động 127-

CTr/TU, ngày 15/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 

18-NQ/TU, ngày 19/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát 

triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Giá 

trị sản xuất ước đạt 11.966,527 tỷ đồng, tăng 12,6% so cùng kỳ, đạt 101,45% kế 

hoạch, trong đó: 

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp ước đạt 7.803,6 tỷ đồng, tăng 13,7% so 

cùng kỳ9. Năm 2024 vẫn còn gặp nhiều khó khăn tác động, nhưng với sự quyết tâm 

                                           
5 Công tác xúc tiến thương mại, xây dựng thương hiệu, được quan tâm và phối hợp thực hiện tốt. Triển khai 

thực hiện tốt Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP), trong năm 2024 đã tổ chức Hội đồng đánh giá, phân hạng 

sản phẩm OCOP thành phố. Thực hiện tốt cải cách hành chính trong giải quyết các thủ tục hành chính của tổ chức 

và người dân. Công tác quản lý nhà nước về các hoạt động thương mại-dịch vụ được tăng cường, Công tác hỗ trợ 

doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh được thực hiện thường xuyên và có hiệu quả. Vận động các chủ 

thể trung bày sản phẩm OCOP nhân dịp tổ chức sự kiện “Tuần lễ Văn hóa ẩm thực gắn với hoạt động thể thao và Du 

lịch” có 8 chủ thể tham gia với 10 gian hàng trên 34 sản phẩm. 
6 Trong đó khách quốc tế ước đạt 24.000 lượt và khách nội địa ước đạt 2.360.000 lượt (Trong đó, tuyến phố đi bộ 

thu hút trên 50.000 lượt người tham dự).  
7 Các mặt hàng xuất khẩu gồm: Thủy sản ước đạt 22,2 triệu USD, giảm 65,9%; nhân điều ước đạt 14,7 triệu 

USD, giảm 20,5%; mặt hàng khác như may mặc, thạch nha đam... ước đạt 13,9 triệu USD, tăng 4,0 lần so với cùng 

kỳ. 
8 Trong đó, nguyên liệu tôm đông lạnh chiếm tỉ lệ lớn nhất, giảm 70,8%; nguyên liệu điều chiếm hơn 

21,0%, giảm 46,5% so với cùng kỳ; nguyên phụ liệu ngành may mặc chiếm 24,2%, tăng gần 5,0 lần so với cùng kỳ. 
9 Các sản phẩm chủ yếu là: Tôm đông lạnh ước đạt 10.258 tấn các loại, giảm 24,6%; Hạt điều khô ước đạt 

4.300 tấn, giảm 1,9%; SX đường ước đạt 14.500 tấn, tăng 8,1%; Thạch nha đam SX ước đạt 14.500 tấn, tăng 18,2%; 

Bia đóng lon SX ước đạt 36,0 triệu lít, tăng 1,7%; Nước uống từ yến ước đạt 1.500 ngàn lít, tăng 35,9%; Sản phẩm 
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cao của cả hệ thống chính trị, sự chung tay chung sức của cộng đồng doanh nghiệp, 

tốc độ tăng trưởng ngành công nghiệp năm 2024 tiếp tục duy trì ổn định và phát 

triển; việc đầu tư đổi mới thiết bị, công nghệ vào sản xuất công nghiệp được các 

doanh nghiệp chú trọng. Tiểu thủ công nghiệp phát triển đa dạng các loại ngành 

nghề. Công tác khuyến công được quan tâm phối hợp triển khai thực hiện tốt, đã 

tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh nâng cao chất lượng 

sản phẩm, tăng khả năng cạnh tranh, mở rộng thị trường. 

Giá trị sản xuất ngành xây dựng ước đạt 4.162,9 tỷ đồng, tăng 10,6% so 

cùng kỳ, đạt 98,3% với kế hoạch. Năm 2024, tình hình giải ngân đầu tư công đối 

với một số công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước đạt khá; giá nguyên vật liệu 

tương đối ổn định; một số dự án có giá trị cao đẩy nhanh tiến độ10; bên cạnh đó, dự 

án Khu đô thị biển Bình Sơn - Ninh Chữ (Khu K2) đã điều chỉnh tổng mức vốn 

đầu tư tăng 16,5 lần so với mức vốn đăng ký ban đầu11; nhu cầu xây dựng của hộ 

dân cư tăng đã góp phần làm giá trị sản xuất ngành xây dựng tăng trưởng khá so 

với cùng kỳ. 

- Nông nghiệp - thủy sản: Giá trị sản xuất ước đạt 1.569,81 tỷ đồng, tăng 

3,75% so cùng kỳ, đạt 99,2% kế hoạch.  

Nông nghiệp: Tập trung đầu tư phát triển theo hướng nông nghiệp đô thị 

sinh thái kết hợp với du lịch, nông nghiệp xanh, an toàn thực phẩm, đáp ứng yêu 

cầu của thị trường. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ, đổi mới sáng 

tạo, đưa công nghệ cao vào lĩnh vực nông nghiệp, nhiều mô hình sản xuất có hiệu 

quả được triển khai và nhân rộng. Tổng diện tích gieo trồng năm 2024 đạt 4.143,85 

ha, tăng 1,6% so với cùng kỳ12. Tập trung triển khai gieo trồng theo đúng Kế 

hoạch. Công tác phòng, chống dịch trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát chặt 

chẽ, không xảy ra dịch bệnh. Tập trung thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới 

xã Thành Hải, đảm bảo đáp ứng tiến độ yêu cầu đạt chuẩn xã Nông thôn mới kiểu 

mẫu đầu tiên của tỉnh.  

Thủy sản: Phát triển thủy sản gắn khai thác với bảo vệ tài nguyên môi 

trường và bảo vệ an ninh chủ quyền biển, đảo. Tổng sản lượng thủy sản năm 2024 

                                                                                                                                        
thuốc lá có đầu lọc ước đạt 34,9 triệu bao, tăng 13,7%; Quần áo các loại 4.972 nghìn cái, tăng 56,2%; Điện thương 

phẩm ước tăng 11,9% so cùng kỳ; Nước thương phẩm ước tăng 4,6% so cùng kỳ. 
10 Như: Dự án môi trường bền vững các thành phố duyên hải-Tiểu dự án thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, 

dự án Khu đô thị mới Phủ Hà, Khu đô thị biển Bình Sơn - Ninh Chữ (Khu K2), Trung tâm thương mại Go Ninh 

Thuận. 
11 Từ 1.078 tỷ đồng (năm 2016) lên 17.778 tỷ đồng (năm 2024). 
12 Trong đó: cây lương thực 2.736,2 ha, năng suất bình quân 68 tạ/ha, sản lượng lương thực ước đạt 

17.280,1 tấn; cây thực phẩm 1.181,75 ha; cây hàng năm khác 225,9 ha.  
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đạt 13.372,5 tấn, đạt 99,1% so với cùng kỳ13. Năng lực tàu thuyền đảm bảo hoạt 

động khai thác hải sản trên biển14. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ, phát 

triển và khai thác nguồn lợi thủy sản bền vững, phù hợp với chuẩn mực và thông lệ 

quốc tế; Các tổ hợp tác khai thác thủy sản trên biển phát huy hiệu quả15; kiên quyết 

khắc phục tình trạng khai thác hải sản bất hợp pháp, ngăn chặn có hiệu quả và xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tiếp tục thực hiện giải pháp ngăn chặn tình 

trạng các hộ nuôi thủy sản di dời lồng bè về lại khu vực biển Bình Sơn. 

1.2. Thu - chi ngân sách 

Tổng thu ngân sách thành phố ước đạt 999,711/872,780 tỷ đồng; trong đó 

thu cân đối theo phân cấp là 411,028/362,283 tỷ đồng, đạt 113,45% kế hoạch 

(trong đó thu tiền sử dụng đất ước đạt 125 tỷ đồng, đạt 178,57% kế hoạch tỉnh giao 

và tăng 4,2% dự toán Hội đồng nhân dân thành phố giao). Thu ngân sách thành 

phố năm 2024 đạt cao và vượt so với kế hoạch được HĐND thành phố giao, một 

số khoản thu đạt cao so với dự toán16; trong đó nổi bật, công tác huy động nguồn 

lực về đất đai dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Thành ủy, sự quyết tâm của UBND 

thành phố nên kết quả đạt được khá cao (125/70 tỷ đồng, đạt 178,57% kế hoạch).  

Tổng chi ngân sách nhà nước ước chi 962,248/872,780 tỷ đồng, đạt 110,25% 

kế hoạch, trong đó chi đầu tư xây dựng cơ bản 227,237 tỷ đồng, sự nghiệp kinh tế 

166,5 tỷ đồng, sự nghiệp văn xã 408,843 tỷ đồng,... và một số khoản chi phát sinh 

do ngân sách tỉnh bổ sung, chi kinh phí chuyển nguồn từ năm 2023 sang năm 

2024,… Chi ngân sách năm 2024, về cơ bản đảm bảo cân đối nguồn chi lương, chế 

độ chính sách và trợ cấp cho người lao động; chi quà tết đối tượng chính sách và 

người nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; An ninh - Quốc phòng và đảm bảo thực hiện 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

2. Lĩnh vực đô thị, tài nguyên - môi trường và đầu tư phát triển: Có 03/3 

chỉ tiêu đạt kế hoạch đề ra (Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch đạt 100% (KH 

                                           
13 Trong đó: Sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 13.296,9 tấn, giảm 4,8% so với cùng kỳ. Sản lượng thuỷ 

sản nuôi trồng (tôm thẻ chân trắng) ước đạt 75,6 tấn, tăng 8,3% so với cùng kỳ; năng suất thu hoạch bình quân ước 

đạt 9,8 tấn/ha. 
14 Hiện nay có 418 chiếc/100.859 CV (415 chiếc khai thác biển và 03 chiếc dịch vụ); công suất bình quân 

241,29 CV/chiếc. Trong đó: phường Đông Hải có 313 chiếc/62.701 CV; phường Mỹ Đông có 103 chiếc/37.288 CV; 

phường Mỹ Hải có 02 chiếc/870 CV. 
15 Đến nay xây dựng 9 tổ tàu thuyền an toàn với 42 thành viên; 15 tổ đoàn kết khai thác với 90 thành viên; 

15 tổ tự quản với 88 thành viên. 
16 Như: thuế CTN-DVNQD đạt 125% (109,065/87 tỷ); thuế TNCN đạt 143% (46/32 tỷ); thuế SDĐ phi NN 

đạt 115% (4,4/3,8 tỷ); các khoản phí, lệ phí đạt 104% (12,6/12,1 tỷ); thu tiền SDĐ 250,1/125 tỷ đạt 200% (trong đó 

thành phố 125/70 tỷ, đạt 178,57%); thu tiền cho thuê đất đạt 119% (25/20 tỷ). Tuy nhiên bên cạnh đó cũng có các 

khoản thu không đạt kế hoạch năm như: LPTB đạt 84,85% (61,6/72,6 tỷ); các khoản thu cố định tại xã đạt 42% 

(0,63/1,5 tỷ). 
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99,5%); Tỷ lệ rác thải đô thị được thu gom đạt trên 99% (KH trên 99%); Diện tích 

cây xanh đô thị đạt 10m2 (KH 10m2/người)). 

2.1. Quản lý đô thị 

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 37-CT/TU ngày 12/4/2024 của 

Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai đồ án Điều chỉnh tổng thể Quy hoạch 

chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận đến năm 

2040 và tầm nhìn đến năm 2050; Chương trình phát triển đô thị thành phố tầm nhìn 

đến năm 2030; Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng thành phố 

Phan Rang - Tháp Chàm tỉnh Ninh Thuận đến năm 2040 và tầm nhìn đến năm 

2050 đạt được kết quả bước đầu, với mục tiêu xây dựng thành phố sớm trở thành 

đô thị loại I, cân bằng độc đáo, thông minh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc với 

phát thải ròng bằng “0” trước năm 2050.  

Công tác quản lý quy hoạch, quy hoạch chi tiết và phê duyệt nhiệm vụ lập 

các đồ án quy hoạch được duy trì thực hiện17; thực hiện rà soát quy hoạch, từng 

bước chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư, hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật đảm bảo 

quy chuẩn xây dựng Việt Nam; Thực hiện cấp phép xây dựng đúng quy định, kịp 

thời đáp ứng nhu cầu xây dựng của Nhân dân18. Tập trung triển khai nâng cấp hạ 

tầng các cơ sở giáo dục, trường học, khu dân cư, thoát nước thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội thành phố, triển khai Dự án Xây dựng đô thị thông minh thành phố 

Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn 2021-2025 (các giải pháp công nghệ) giai đoạn 

2 19; xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu đô thị liên thông trên nền GIS phục vụ phát 

triển đô thị thông minh thành phố (đang triển khai lập Báo cáo kinh tế kỹ thuật). 

Triển khai xây dựng đặt bổ sung và điều chỉnh hệ thống tên đường thành phố (đang 

đề nghị Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch thẩm định hồ sơ); xây dựng Quy chế 

quản lý kiến trúc thành phố. 

Thực hiện theo Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội về Phân loại đô thị, đến nay Thành phố Phan Rang - 

Tháp Chàm ước đạt có 57/63 tiêu chuẩn đạt chuẩn đô thị loại II (tăng 02 tiêu chuẩn 

                                           
17 Phê duyệt Nhiệm vụ: lập Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) KĐT Mỹ Phước; lập Đồ 

án quy hoạch chi tiết xây dựng (tỉ lệ 1/500) khu Trung tâm xã Thành Hải. Phê duyệt đồ án: Quy hoạch chung xây 

dựng Xã Thành Hải; Quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) chỉnh trang Khu C Mỹ Thành; Quy hoạch phân khu 

xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu vực kênh Chà Là. Phê duyệt Điều chỉnh cục bộ: đồ án Quy hoạch và thực hiện dự án 

khu tái định cư thành phố (mở rộng khu tái định cư số 2 - thuộc khu tái định cư Bệnh viện Đa khoa tỉnh Ninh 

Thuận); đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết phân lô KDC Phước Mỹ (phía nam đường 21 tháng 8) đồ án điều chỉnh 

Quy hoạch chi tiết Khu dân cư bến xe Nam, phường Tấn Tài và Kinh Dinh; đồ án Quy hoạch chi tiết chỉnh trang 

phường Đô Vinh và đồ án Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/2000) Khu dân cư Đông Bắc, TP. PR-TC, tỉnh Ninh Thuận. 
18 Cấp phép XD nhà ở cho 623 trường hợp, với tổng diện tích xây dựng là 46.686,91m2 và tổng diện tích 

sàn là 108.760,88m2, điều chỉnh 31 trường hợp, gia hạn 05 trường hợp.  
19 Triển khai đầu tư xây dựng 02 camera 3600 trên cao tại Tòa nhà Viettel và Tòa nhà Hacom Galalxy. Dự 

án khởi công từ ngày 22/04/2024 đến ngày 19/06/2024 hoàn thành công trình nghiệm thu đưa vào sử dụng. 
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so với 2023)20, trong đó: 38 tiêu chuẩn đạt cao, 19 tiêu chuẩn đạt trung bình và chỉ 

còn 6 tiêu chuẩn chưa đạt21, đồng thời cũng đạt chuẩn đô thị loại I là 47/63 tiêu 

chuẩn; trong đó có 32 tiêu chuẩn đạt cao, 15 tiêu chuẩn đạt trung bình, 16 tiêu 

chuẩn chưa đạt (Phụ lục 4); tổ chức Hội nghị công bố Quyết định phê duyệt đồ án 

điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

đến năm 2040 và tầm nhìn đến năm 2050.  

Thực hiện quản lý trật tự đô thị thường xuyên tuần tra, kiểm tra và xử lý việc 

buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường không đúng nơi quy định; kiểm tra trật tự 

xây dựng được tăng cường, có nhiều chuyển biến, trong năm 2024 đã tổ chức tuần 

tra 595 lượt, phát hiện và xử lý 08 trường hợp vi phạm về lĩnh vực đất đai và xây 

dựng22 (giảm 09 trường hợp so với năm 2023); tổ chức tuần tra, cứu nạn cứu hộ và 

xử lý lưới giũ đánh bắt nhằm đảm bảo mỹ quan khu vực bờ biển Bình Sơn - Ninh 

Chử. Công tác quản lý trật tự đô thị có nhiều chuyển biến tích cực, đảm bảo trật tự 

đô thị, vệ sinh môi trường biển phục vụ du lịch; triển khai ngăn chặn và xử lý kịp 

thời tình trạng tự ý di dời lồng bè nuôi thủy sản trái quy định được tập trung thực 

hiện có hiệu quả. 

Triển khai thực hiện thí điểm tuyến phố đi bộ: Thực hiện Quyết định số 

118/QĐ-UBND ngày 26/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân 

thành phố xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức các hoạt động tại tuyến phố đi bộ; tổ 

chức chỉnh trang, đầu tư hạ tầng tuyến phố; bố trí không gian, vị trí các gian hàng 

theo Đề án đảm bảo phát huy hiệu quả của từng hạng mục tại tuyến phố đi bộ. 

Tuyến phố đi bộ thành phố đã khai trương ngày 27/4/2024 thành công tốt đẹp, 

được nhân dân đồng tình ủng hộ, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; đảm 

bảo vệ sinh môi trường; các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể thao đảm bảo đồng 

bộ, không trùng lặp; đa dạng các hoạt động ẩm thực dịch vụ mua sắm và đảm bảo 

về mặc thẩm mỹ, cảnh quan đô thị. 

2.2. Tài nguyên - môi trường 

 Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động 131-CTr/TU, 

ngày 29/4/2022 về thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU, ngày 21/02/2022 của Ban 

                                           
20 Tăng 02 tiêu chuẩn đạt trung bình: Diện tích sàn nhà ở bình quân (m2 sàn/ người) và Công trình xanh. 
21 Còn 6 tiêu chuẩn chưa đạt: (1) Thu nhập bình quân đầu người năm so với cả nước (lần); (2) Tỷ lệ tăng 

dân số (%); (3) Tỷ lệ đất giao thông so với đất xây dựng đô thị (%); (4) Mật độ đường giao thông đô thị (km/km2); 

(5) Diện tích đất giao thông bình quân đầu người (m2/người); (6) Nhà tang lễ (cơ sở). 
22 Trong đó: 04 tr/hợp vi phạm SD đất sai mục đích, 01 tr/hợp XD không phép, 01 tr/hợp lấn chiếm đất hộ 

dân, 02 tr/hợp lấn chiếm đất công.  

Đã ban hành 03 Quyết định áp dụng biện pháp KPHQ (đã khắc phục 03/03 trường hợp) và 05 Quyết định 

xử phạt VPHC với tổng số tiền xử phạt VPHC là 64 triệu đồng (04/05 trường hợp đã chấp hành nộp phạt với số tiền 

59 triệu đồng; 03/05 trường hợp đã khắc phục hậu quả; hiện còn 02 trường hợp chưa khắc phục hậu quả, UBND 

thành phố tiếp tục chỉ đạo xử lý theo đúng quy định pháp luật).  
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Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công 

tác quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 01/10/2021 

của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác 

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án 

trên địa bàn thành phố giai đoạn năm 2021 - 2025 và những năm tiếp theo. Công 

tác quy hoạch sử dụng đất, quản lý đất đai, đất công ích có bước chuyển biến ổn 

định, chặt chẽ hơn. Triển khai thực hiện Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và 

triển khai thực hiện Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận đến năm 2040 và tầm nhìn đến năm 

2050 (theo quy định của Luật Đất đai năm 2024); lập và công bố, công khai Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2024 của thành phố (UBND tỉnh đã phê duyệt tại Quyết 

định số 764a/QĐ-UBND ngày 29/12/2023). Triển khai thực hiện lập Kế hoạch sử 

dụng đất năm 2025. Thực hiện cấp giấy chứng nhận lần đầu về quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu nhà, nhà chung cư và chuyển đổi mục đích sử dụng đất cho nhân dân 

đúng theo quy định23.  

Công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư tiếp tục được đẩy mạnh, 

đã thu hồi đất của 296 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 16.599,3 m2, tổng số 

tiền gần 141,2 tỷ đồng24. Quyết định giao đất ở cho 232 trường hợp, tổ chức bốc 

thăm giao đất cho 47 trường hợp và xác định giá đất cụ thể bồi thường các dự án25.  

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường, quản lý, bảo vệ tài 

nguyên khoáng sản trên địa bàn26. Tập trung các biện pháp ứng phó với tình hình 

                                           
23 Thực hiện 645 hồ sơ với tổng DT 14,035ha (giải quyết thủ tục hành chính Luật Đất đai năm 2024 chưa 

được xử lý vì chờ hướng dẫn về giá thu tiền sử dụng đất tại khoảng thời gian này). CMĐ SDĐ 89 hồ sơ với tổng 

diện tích là 13.873,1m2 (đất CLN sang đất ở là 6.770,8m2, đất LUA sang đất ở là 3.221,1m2, đất HNK sang đất ở là 

3.881,2m2).  
24 Hỗ trợ Dự án MTBV; Hạng mục xây dựng hạng mục kênh Chà Là (CL4, CL5); Hạng mục xây dựng 

hạng mục kênh Chà Là (CL1, CL2); Hạng mục khu TĐC Phan Đăng Lưu; Hạng mục Mở rộng và kéo dài hẻm 150; 

Hạng mục kênh Nhị Phước (đoạn NP3-NP4); Hạng mục kênh TH5; Hạng mục kênh Tấn Tài đoạn TT6; Hạng mục 

kênh Tấn Tài 3 (TT3); Hạng mục Nâng cấp, cải tạo tuyến kênh Tấn Tài 1 (TT1); Dự án kênh Nhị Phước (NP1-

NP2); Dự án đường Huỳnh Thúc Kháng; Dự án KDC tái định cư (bệnh viện tỉnh) Mở rộng; Dự án KĐT mới Bờ 

Sông Dinh; Dự án Doanh trại Cơ quan Bộ CHQS tỉnh Ninh Thuận; Hạng mục Kênh mới Đông Nam; Dự án KĐT 

mới Phủ Hà; Dự án Cải tạo, nâng cấp Nhà máy nước Tháp Chàm; Dự án Trường TH Thành Hải 1; KDC Bắc đường 

16/4; Dự án KĐT Mỹ Phước; Dự án Hồ Đông Hải thuộc MTBV; Dự án đường N9, KDC Bắc Trần Phú; Dự án Bộ 

đội biên phòng tỉnh. 
25 Rà soát, đề nghị điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất theo quy định của Luật đất đai năm 2024. Ban hành 

Quyết định hệ số điều chỉnh giá đất cụ thể tính tiền bồi thường dự án Trụ sở Bộ CHQS tỉnh; hạng mục kênh Nhị 

Phước (NP1-NP2), dự án MTBV; trường TH Thành Hải 1; dự án Phát triển nhà ở KDC Tân Hội; Khu tái định cư 

bệnh viện mở rộng; điều chỉnh hệ số giá đất cụ thể loại đất Thương mại dịch vụ thuộc hạng mục kênh chà Là (đoạn 

CL4, CL5); Quyết định hệ số điều chỉnh giá đất cụ thể tính tiền bồi thường các hộ còn lại dự án KĐT Mỹ Phước...   
26 Hướng dẫn thực hiện biện pháp xử lý chất thải nghi là dầu đóng cục màu đen trôi dạt vào bờ biển khu 

vực TP. Hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024; tổ chức các hoạt 

động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024; Tháng hành động vì 

môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2024; Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2024 trên 

địa bàn TP. 
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biến đổi khí hậu. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động bảo vệ môi trường các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và hộ gia đình trên địa bàn. 

2.3. Đầu tư phát triển 

Tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU, ngày 07/5/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ Thành phố tiếp tục huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn 

lực để hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II, giai đoạn 2021 

- 2025. Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển năm 2024 được phân bổ từ các nguồn là 

256.044 tỷ đồng; tiến độ giải ngân đến 31/12/2024, ước đạt 100% kế hoạch27. 

Thẩm tra quyết toán 20 công trình với tổng giá trị quyết toán 228,302 tỷ đồng; 

thẩm định lựa chọn nhà thầu 90 công trình gồm 404 gói thầu với tổng giá trị các 

gói thầu 266,019 tỷ đồng. Tập trung thực hiện công tác đầu tư phát triển thành phố 

với nhiều chủ trương, kế hoạch đầu tư các dự án28. Công tác huy động các nguồn 

lực đầu tư phát triển được quan tâm, tổ chức đấu giá thành công và công nhận kết 

quả đấu giá quyền sử dụng đất ở đối với các thửa đất tại Khu dân cư khu phố 11, 

phường Đông Hải; 09 thửa đất tại Khu dân cư Bắc Nam đường 16 tháng 4 (D7 - 

D10), phường Mỹ Bình và chủ trương thuê đơn vị tư vấn tổ chức đấu giá cho thuê 

Đài quan sát và Nhà vệ sinh công cộng phía Đông tượng đài. 

Về hoạt động doanh nghiệp, quản lý hợp tác xã: Thực hiện công tác quản lý 

nhà nước đối với loại hình kinh tế hợp tác xã; thực hiện các giải pháp cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và tháo gỡ các khó khăn, vướng 

mắc cho doanh nghiệp phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh29. Trong năm đã 

                                           
27 Gồm: Vốn năm 2023 chuyển sang: 45/45 triệu đồng (Vốn tỉnh hỗ trợ đối ứng CTMTQG XD NTM); Vốn 

kế hoạch giao năm 2024: 243.246/243.254 triệu đồng (Nguồn NS TW (CTMTQG XD NTM): 480/480 triệu đồng; 

Nguồn vốn tỉnh hỗ trợ: 89.896/89.904 triệu đồng; Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương phân cấp năm 2023: 

13.293/13.293 triệu đồng; Nguồn vốn thu SDĐ thành phố năm 2024: 63.000/63.000 triệu đồng; Nguồn vốn tăng thu 

SDĐ thành phố năm 2023: 12.941/12.941 triệu đồng; Nguồn vốn tăng thu SDĐ thành phố năm 2024: 49.500/49.500 

triệu đồng; Nguồn thu SDĐ thành phố các năm trước chuyển sang năm 2024: 12.606/12.606 triệu đồng; Nguồn thu 

giá dịch vụ thoát nước năm 2024: 1.530/1.530 triệu đồng). 
28 Quyết định (QĐ) về việc giao kế hoạch đầu tư phát triển năm 2024; QĐ điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu 

tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư phát triển năm 2024; QĐ công khai kế 

hoạch vốn đầu tư nhà nước giao và phân bổ vốn đầu tư năm 2024; QĐ công khai điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư 

phát triển năm 2024; về chủ trương đầu tư xây dựng Nhà điều hành Nhà máy xử lý nước thải thành phố PR-TC; chủ 

trương quyết toán hạng mục hoàn thành dự án Khu dân cư tái định cư thành phố; QĐ giao kế hoạch vốn đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021-2025 (bổ sung dự án Nhà điều hành Nhà máy xử lý nước thải thành phố)... Đề xuất thiết lập 

quan hệ hữu nghị hợp tác kết nghĩa giữa thành phố PR-TC, tỉnh Ninh Thuận và thành phố Dương Giang, tỉnh Quảng 

Đông, (Trung Quốc). 
29 Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024. 

Tuyên truyền, vận động thành mới 02 HTX theo Luật Hợp tác xã năm 2023 (gồm HTX Liên minh vận tải 85 tại 

phường Mỹ Bình và HTX TM DV Gia Phát tại phường Mỹ Hải), nâng tổng số HTX hiện nay trên địa bàn thành phố 

là 21 hợp tác xã. Thẩm định hồ sơ lao động trẻ về làm việc tại HTX nông nghiệp Đô Vinh theo Quyết định số 

78/QĐ-UBND ngày 24/01/2023 của UBND tỉnh. Đăng ký danh sách HTX tham gia xây dựng mô hình hợp tác xã 

điển hình hoạt động hiệu quả, có nhiều thành viên tham gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-2025. Báo cáo tình hình 

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác năm 2024 và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2025. Phối hợp các 
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tiếp nhận và giải quyết 2.127 hồ sơ đăng ký kinh doanh, trong đó cấp mới 1.055 hồ 

sơ, với tổng vốn đăng ký là 246,272 tỷ đồng. 

Về xây dựng nông thôn mới xã Thành Hải: Trên cơ sở Quyết định số 

504/QĐ-UBND ngày 20/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành  

bộ tiêu chí về xã nông thôn mới theo các mức độ (đạt chuẩn, nâng cao, kiễu mẫu) 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 4174/KH-UBND 

ngày 23/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Đến nay, bộ mặt nông thôn xã Thành Hải có nhiều 

đổi mới rõ rệt, kết cấu hạ tầng, giao thông nông thôn và nội đồng được quan tâm 

đầu tư xây dựng, đời sống kinh tế vật chất và tinh thần của Nhân dân từng bước 

được cải thiện nâng lên. Với những kết quả đạt được, dự kiến đến cuối năm 2024 

xã Thành Hải sẽ đạt xã nông thôn mới kiểu mẫu đầu tiên của tỉnh, hướng đến trở 

thành phường đô thị vào năm 2028. 

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: Có 4/4 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch. 

(Giảm và giữ ổn định mức tăng dân số tự nhiên 0,69% (KH dưới 0,7%); Tỷ 

lệ hộ nghèo giảm 0,39% (KH 0,25%), hộ cận nghèo giảm 0,72% (KH 0,15-0,2%); 

Tỷ lệ phường, xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế đạt 100% (đạt KH 100%); Tỷ lệ trẻ 

em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm 0,2% (đạt KH giảm 0,2%/năm)). 

3.1. Giáo dục và Đào tạo 

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 15/5/2017 

của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý và nâng cao chất 

lượng dạy và học trên địa bàn thành phố và triển khai các văn bản khác. Đẩy mạnh 

học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động “Mỗi 

thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi 

đua “Xây dựng trường học sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”. 

Thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, tiếp tục chú trọng 

phát triển quy mô trường, lớp, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nguồn nhân 

lực, đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và 

học tập”. Tiếp tục quán triệt quy định về việc dạy thêm, học thêm ngoài nhà 

trường; chấn chỉnh bạo lực học đường. Nâng cao chất lượng, phát triển đội ngũ 

                                                                                                                                        
sở đánh giá tình hình thực hiện Đề án lựa chọn hoàn thiện, nhân rộng mô hình HTX kiểu mới giai đoạn 2021-2025 

theo Quyết định số 1679/QĐ-UBND ngày 01/9/2021 của UBND tỉnh tại HTX Nho Evergreen Ninh Thuận. 
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giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục các cấp30; chú trọng đầu tư xây dựng cơ sở 

vật chất và mua sắm trang thiết bị theo hướng chuẩn hóa; trường học, lớp học, cơ 

sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giảng dạy, học tập cơ bản đáp ứng nhu cầu; tổ 

chức triển khai có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo đúng lộ 

trình.  

Tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024 và triển khai kế hoạch tổ chức khai 

giảng năm học 2024 - 2025. Quy mô trường lớp các cấp học từng bước được nâng 

cấp phát triển31. Duy trì và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ 

tuổi và phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Công tác xã hội hóa trong lĩnh vực giáo 

dục mầm non tiếp tục được đẩy mạnh; cơ sở trường, lớp mầm non ngoài công lập 

được tăng cường đầu tư. Tăng cường công tác kiểm định chất lượng giáo dục và 

công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch; đến nay, tổng số trường đạt 

chuẩn quốc gia trên địa bàn thành phố có 35/43 trường, đạt tỷ lệ 81,4% (tăng 

12,2% trường so với năm 2023, đạt chỉ tiêu KH 80%)32.  

3.2. Thực hiện chính sách xã hội và giải quyết việc làm: Chỉ đạo triển khai 

thực hiện tốt Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 23/4/2021 của Ban Thường vụ Thành 

ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững, 

giai đoạn 2021 - 2025 gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người 

nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”. Tăng cường giải quyết tình trạng người xin 

ăn, người tâm thần lang thang trước, trong dịp Tết Nguyên đán và các ngày Lễ. 

Thực hiện đầy đủ các chế độ an sinh xã hội cho các đối tượng theo quy định, 

đặc biệt trong dịp Lễ, Tết và ngày Thương binh - Liệt sĩ, tổ chức thăm hỏi, chuyển 

phát quà tết cho thương binh, thân nhân liệt sĩ, đối tượng gia đình chính sách người 

có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, nạn nhân da cam khó khăn33; thực 

hiện chính sách cho người có công đầy đủ34 và chi trả trợ cấp hàng tháng, hỗ trợ 

                                           
30 Tổng số cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên ngành giáo dục là 1.570 biên chế; số CB quản lý, giáo viên, 

nhân viên đạt chuẩn trình độ đào tạo theo quy định là 1.538/1.570 (tỷ lệ 97,6%). Năm học 2023-2024, UBND thành 

phố đã thực hiện công tác tuyển dụng viên chức đối với các đơn vị trường học. Kết quả có 20 viên chức (giáo viên) 

trúng tuyển (MN: 04; TH: 04; THCS: 12); thực hiện bổ nhiệm, xếp lương có 943 viên chức (MN: 04; TH: 572; 

THCS 367). 
31 Cấp MN 147 CS (công lập 10; tư thục 137), tổng 8.146 cháu (hệ công lập là 2.356 cháu). Cấp TH 24 

trường với 16.584 hs. Cấp THCS 06 trường và 03 trường liên cấp với 10.948 hs. Học 2 buổi/ngày: Cấp MN có 

8.416/8.416 trẻ (tăng 1.849 trẻ so với năm học trước); Cấp TH có 12.835/16.584  hs (tăng 16,20% so với năm học 

trước).  
32 Trong đó có 07/09 trường THCS, 20/24 trường tiểu học và mầm non có 08/10 trường (trong đó có 08 

trường đang chờ Quyết định công nhận trường đạt chuẩn quốc gia của UBND tỉnh).  
33 Tổ chức nhận, cấp phát 28.794 suất quà của CT nước, tỉnh, thành phố, mạnh thường quân cho NCC và 

thân nhân NCCCM 9.110,093 triệu đồng.  
34 Chi trợ cấp, phụ cấp 634 NCC với 16.870,284 triệu đồng; trợ cấp một lần NCC, thân nhân NCC,thờ cúng 

liệt sĩ, hỗ trợ mai táng phí, bảo hiểm y tế ... với 1.992,377 triệu đồng. Tiếp nhận và giải quyết 471 hồ sơ chế độ 
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mai táng phí, bảo hiểm y tế cho đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định35. Tổ chức 

điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 202436; quan tâm đến đời sống của 

người nghèo37; thực hiện tư vấn, giới thiệu việc làm mới cho 4.530/4.500 lao động 

(đạt 100,66% kế hoạch), giới thiệu lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

43/35 lao động (đạt 122,85% kế hoạch). Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo năm 2024; từ nguồn vốn Chương trình MTQG giảm nghèo đã tích cực 

triển khai, vận động học viên thuộc đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo tham gia lớp học nghề ngắn hạn dưới 03 tháng, kết quả đã mở 16 lớp đào 

tạo nghề với tổng số 422 học viên. Tăng cường giải quyết người xin ăn, người tâm 

thần lang thang (đã đưa 11 đối tượng vào Trung tâm CTXH tỉnh chăm sóc, nuôi 

dưỡng). Triển khai các Kế hoạch bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới; phòng, chống tệ 

nạn xã hội được quan tâm; tổ chức tháng hành động Vì trẻ em năm 2024 và Tết 

Trung thu cho các cháu thiếu nhi38.  

3.3. Văn hóa thông tin - thể dục thể thao: Duy trì thường xuyên công tác 

thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước39; quan tâm và duy trì hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

                                                                                                                                        
chính sách cho người có công với cách mạng. Đã cấp 1.291 thẻ BHYT cho người có công và thân nhân người có 

công với cách mạng với số tiền 1.405,225 triệu đồng. 
35 Trợ cấp hàng tháng 6.903 đối tượng BTXH với 50.164,01 triệu đồng. HT mai táng 406 đối tượng từ trần 

với 3.147,2 triệu đồng; cấp 5.486 thẻ BHYT với số tiền 6.132,251 triệu đồng. Trao 8.134 suất quà tết cho đối tượng 

BTXH và các cụ cao tuổi với 2.442,87 triệu đồng. Công tác chi trả trợ cấp qua tài khoản ngân hàng (không dùng tiền 

mặt) năm 2024 đối với 5.437/7.537 trường hợp, tỷ lệ 72,13%, đạt và vượt so với chỉ tiêu tỉnh giao (vượt 42,13%). 
36 Số hộ nghèo 320 hộ, chiếm tỷ lệ 0,58% (giảm 203/130 hộ, giảm 0,39%/0,25% so với chỉ tiêu, vượt và đạt 

156% chỉ tiêu kế hoạch); Số hộ cận nghèo 988 hộ, chiếm tỷ 1,79% (giảm 360/94 hộ, giảm 0,71%/0,20% so với chỉ 

tiêu giao, vượt và đạt 360% chỉ tiêu kế hoạch). 

37 Triển khai thực hiện công tác giảm nghèo và Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 

2024; rà soát thực hiện Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2023-2025; Phối hợp với Sở Lao 

động – TBXH tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác giảm nghèo cuối năm 2024. Hỗ trợ 97.275 

kg gạo cho 6.485 khẩu thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Thực hiện hỗ trợ tiền điện năm 2024 cho 523 hộ nghèo với số 

tiền 357,732 triệu đồng; đã cấp 4.801 thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng kinh phí thực hiện 5.366,558 

triệu đồng. 

38 Tiếp tục thực hiện các biện pháp hiệu quả phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn. Từ nguồn Quỹ 

“Bảo trợ trẻ em” tỉnh, thành phố và các Hội, Đoàn thể thành phố, doanh nghiệp trên địa bàn tặng 701 suất học bổng 

cho trẻ em đạt thành tích trong trong Kỳ thi chọn HSG cấp tỉnh, cấp THCS và trẻ em học giỏi có hoàn cảnh khó 

khăn với số tiền 161,9 triệu đồng; hỗ trợ đột xuất 06 trường hợp đối với trẻ bị tai nạn, bỏ rơi, bạo hành, hiếp dâm, 

với số tiền 12 triệu đồng. Trao quà và tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 đã tặng 10.034 suất 

quà, số tiền 451,387 triệu đồng; phát động tham gia chiến dịch gây quỹ “Nâng đỡ trăng non” nhân dịp Trung thu 

năm 2024, tổng quà tặng cho các cháu thiếu nhi là 33.327 suất với tổng giá trị là 1.249,386 triệu đồng. 
39 Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn: kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sảm Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024), mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; công tác tuyển quân năm 2024; Tết trồng cây năm 

2024; kỷ niệm 114 năm thành lập Quốc tế Phụ nữ (08/3), kỷ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS HCM (26/3), kỷ 

niệm 78 năm Ngày thành lập ngành Thể dục thể thao và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng 

bào tập thể dục (27/3); kỷ niệm 32 năm Ngày tái lập tỉnh Ninh Thuận và 49 năm Ngày giải phóng Ninh Thuận, giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước; kỷ niệm giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10/3); tuyên truyền biển, đảo năm 2024, 

tuyên truyền Hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2024; kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5), 134 năm Ngày 

sinh của Chủ tịch HCM (19/5), 65 năm Ngày mở đường HCM – Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5), tuyên truyền 

các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6), 77 năm 
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sống văn hóa”, công tác quản lý gia đình40; công tác trùng tu, tôn tạo các di tích 

lịch sử, văn hóa được quan tâm, thường xuyên đề nghị xếp hạng di tích đối với các 

di tích đủ điều kiện xây dựng41 và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 

trong năm 2024; phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được triển khai 

thường xuyên liên tục42.  

Hệ thống truyền thanh từ thành phố đến cơ sở được đầu tư, nâng cấp, sửa 

chữa nhằm đảm bảo nhiệm vụ được giao; hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, 

thông tin điện tử, quảng cáo thương mại được quản lý chặt chẽ, thường xuyên duy 

trì công tác kiểm tra, đảm bảo theo quy định43. Quyết định phê duyệt Đề án phát 

triển du lịch thành phố Phan Rang- Tháp Chàm giai đoạn 2023 - 2025, định hướng 

đến năm 2030 và xây dựng Kế hoạch thực hiện hiệu quả Đề án.  

3.4. Y tế, phòng - chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Thực hiện tốt công tác Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, khám chữa bệnh 

và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân44; chủ động triển khai tốt các biện 

                                                                                                                                        
ngày TB-LS (27/7), kỷ niệm 79 năm ngày CM tháng Tám thành công (19/8) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt 

Nam (02/9); 76 năm ngày thành lập LLVT nhân dân thành phố (21/8); 20/10...và một số sự kiện chính trị khác. 
40 Triển khai hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024; xây dựng và 

triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước 

thống nhất; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thành phố; Kế hoạch về công tác văn hóa, 

văn nghệ năm 2024; triển khai Kế hoạch thực hiện công tác Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” năm 2024; triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thành 

phố; tăng cường công tác quản lý phát huy hiệu quả hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn thành 

phố. 
41 Chấp thuận trùng tu, sửa chữa một số hạng mục Đình Tiền hiền Mỹ Thiện – phường Phước Mỹ; triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ phát huy giá trị Di tích Đền thờ Đức Thánh Trần; cung cấp thông tin hiện trạng các di 

tích trên địa bàn quản lý. Lập hồ sơ xếp hạng di tích cấp tỉnh Đình Mỹ Hòa và Miếu Mỹ Thuận, phường Mỹ Hải; đề 

nghị công nhận di tích lịch sử kiến trúc nghệ thuật cấp tỉnh cho Đình Phước Đức, Đình Mỹ Thiện – phường Phước 

Mỹ. 
42 Tổ chức thành công tốt đẹp Sự kiện “Tuần lễ Văn hóa Ẩm thực gắn với các hoạt động Thể thao và Du 

lịch” thành phố PR-TC năm 2023; tổ chức vẽ tranh trên vách tường Trường THCS Trần Phú. Tổ chức thành công 

Giải Việt dã truyền thống; tham gia giải bóng đá phong trào tỉnh năm 2024, phường Đông Hải đạt giải 3; tổ chức 

thành công hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo sách hè cấp Thành phố năm 2024; tổ chức Chương trình "Vui hội Trăng 

rằm" cho thiếu nhi trên địa bàn Thành phố nhân dịp Tết Trung thu năm 2024; Tham gia Hội thi nghệ thuật quần 

chúng cấp tỉnh năm 2024 đạt nhiều giải cao; tổ chức giải bóng đá nữ nhân ngày 20/10. Duy trì những tiết mục ca 

nhạc đường phố tối thứ 6 và thứ 7 hàng tuần để phục vụ du khách và cán bộ công chức, viên chức, nhân dân trên 

tuyến phố đi bộ . Phối hợp tổ chức giải bóng bàn công nhân viên chức lao động chào mừng 95 năm ngày thành lập 

công đoàn Việt Nam (28/7); tổ chức giao lưu bóng đá chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam (18/11)… 

43 Cấp 01 GPKDDV Karaoke; xác nhận địa điểm quảng cáo cho 80 lượt tổ chức, cá nhân; chấp thuận biểu 

diễn nghệ thuật cho 12 đoàn nghệ thuật, cải lương. Kiểm tra 02 lượt tại Nhà hàng Xuân Hương – phường Thanh Sơn 

và Phòng trà Tiếng Xưa – phường Mỹ Bình (qua kiểm tra, đã nhắc nhở yêu cầu các cơ sở khắc phục những sai phạm 

trong hoạt động kinh doanh). 

44 Khám, chữa bệnh cho 229.570 lượt, tăng 10,1% so cùng kỳ, trong đó: Phòng khám Phan Rang 134.471 

lượt; phòng khám Tháp Chàm 25.044 lượt; Trạm Y tế xã, phường 70.055 lượt. 
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pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng45; 

tiêm chủng mở rộng tiếp tục được duy trì; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ Chuyển đổi số 

trong lĩnh vực y tế giai đoạn 2022 - 202546; thực hiện đề án 1816 luân phiên Bác sĩ 

về tuyến xã, phường được thực hiện thường xuyên, có hiệu quả. Công tác quản lý 

hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện thường 

xuyên; triển khai tháng hành động an toàn thực phẩm năm 202447.  

4. Quốc phòng, an ninh, nội chính, đối ngoại và hội nhập quốc tế  

4.1. Quốc phòng, an ninh: Có 01/1 chỉ tiêu đạt kế hoạch (100% phường, xã 

vững mạnh). 

Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục 

tiêu trọng yếu trong các đợt cao điểm, không để xảy ra bị động, bất ngờ; giữ vững 

ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Rà soát, bổ sung, quản lý, 

đăng lý, nắm chắc tình hình hoạt động của tàu thuyền, nhân lực sẵn sàng huy động 

bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền biển, đảo theo Nghị định số 30, 130/NĐ-CP 

của Chính phủ. Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định 21/2029/NĐ-

CP của Chính phủ về khu vực phòng thủ. Tiếp tục hoàn chỉnh các thủ tục, hồ sơ 

xây dựng vị trí chỉ huy đại đội tại khu vực Núi Tháp và xây dựng hoàn chỉnh “Đề 

án xây dựng trụ sở làm việc Ban Chỉ huy quân sự phường, xã kết hợp nhà trực sẵn 

sàng chiến đấu của lực lượng Dân quân trên địa bàn thành phố” giai đoạn 2025-

2030. Tổ chức xây dựng đầy đủ hệ thống văn kiện tham gia luyện tập chuyển trạng 

thái sẵn sàng chiến đấu năm 2024. Tiếp tục xây dựng, củng cố lực lượng dân quân 

tự vệ, tổ chức tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch.  

                                           
45 Dịch sốt xuất huyết ghi nhận 66 trường hợp, giảm 48,4% so cùng kỳ và không có trường hợp tử vong 

(giám sát côn trùng 3 phường điểm (Đông Hải, Đô Vinh, Phước Mỹ) và các phường có ca bệnh; triển khai phun hóa 

chất và diệt lăng quăng chủ động phòng, chống Sốt xuất huyết Dengue tại 2 phường Đô Vinh (Kp 2,3,8), Đông Hải 

(Kp 2,11); xử lý 05 ổ dịch SXH tại KP7 phường Bảo An, KP8 phường Đô Vinh, KP5 phường Đạo Long, KP2 

phường Mỹ Bình và thôn Tân Sơn 1 xã Thành Hải). Bệnh tay chân miệng ghi nhận 83 trường hợp, giảm 58,9% so 

với cùng kỳ. 

46 Thực hiện thí điểm khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng CCCD gắn chíp (tỷ lệ tra cứu thành công đạt 

99,44%); khởi tạo hồ sơ sức khỏe (phần A) đạt 94,04%, phần B đạt 55,43%, phần C đạt 1,90% (có phần mềm quản 

lý riêng), phần D đạt 87,79%. Triển khai thực hiện mã QR để thanh toán tại 02 Phòng khám đa khoa khu vực Phan 

Rang và Tháp Chàm (Số lượt được quét thanh toán là 1.446 lượt, chiếm tỷ lệ 29,35%, (mục tiêu: 30%)). 

47 Triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, Tháng hành động vì 

ATTP năm 2024, bảo đảm ATTP trong kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 và 

Triển khai Kế hoạch đảm bảo ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2024, thành phố đã tổ chức đoàn kiểm tra liên 

ngành tiến hành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn. Kết quả kiểm tra đối 

với 175 cơ sở, đạt yêu cầu 167 cơ sở chiếm tỷ lệ 95,4%, chưa đạt 08 cơ sở, lý do chưa trang bị sọt rác tại các bàn ăn, 

đoàn kiểm tra lập biên bản yêu cầu chấp hành; cấp GCN ATTP đối với 123 cơ sở , lũy kế còn thời hạn 387/397 cơ 

sở đạt 97,4%. Thực hiện mở 03 lớp tập huấn phổ biến kiến thức ATTP cho các cơ sở KD dịch vụ ăn uống trên địa 

bàn thành phố cho 150 người. 
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Thực hiện hiệu quả Nghị quyết 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính 

trị về “đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững 

mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình 

mới”; tập trung xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn 

minh đô thị”; thực hiện tốt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025 

tầm nhìn đến năm 2030”. Triển khai các phương án, kế hoạch cao điểm tấn công 

trấn áp tội phạm, đảm bảo thành phố an toàn trước, trong và sau các sự kiện Lễ, 

Tết Nguyên đán 2024, kiên quyết không để xảy ra điểm nóng, điểm phức tạp trên 

địa bàn... Về tội phạm về trật tự xã hội đã phát hiện 201 vụ48, làm 03 người chết, 

81 người bị thương, thiệt hại tài sản hơn 25,7 tỷ đồng, giảm 01 vụ so cùng kỳ, đã 

điều tra khám phá 168/201 vụ, đạt 83,6%49. Tình hình tai nạn, va chạm giao thông 

tăng trên 03 tiêu chí, tăng 26 vụ so với cùng kỳ 50. Tình hình cháy, nổ trên địa bàn 

giảm 05 vụ so cùng kỳ51.  

4.2. Công tác nội chính và phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tham nhũng tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo gắn với Chương 

trình hành động số 102-CTr/TU, ngày 17/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy. 

Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 14/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Năm 

2024, Ban Thường vụ Thành ủy thành lập Đoàn kiểm tra Quyết định số 3106-

QĐ/TU, ngày 25/9/2024 việc triển khai, thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU, ngày 

04/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 

14/3/2023 và Chương trình số 102-CTr/TU, ngày 17/12/2021 của Ban Thường vụ 

Thành ủy (đối với Đảng bộ phường Đô Vinh, Chi bộ Phòng LĐTB và XH thành 

phố, Chi bộ Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố). Thường xuyên thanh tra, 

kiểm tra, giám sát công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng trong nội bộ 

                                           
48 Gồm: 02 vụ Giết người; 65 vụ Cố ý gây thương tích; 02 vụ Hiếp dâm người dưới 16 tuổi; 03 vụ Giao cấu 

với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi; 02 vụ Dâm ô đối với người dưới 16 tuổi; 01 vụ Làm nhục người khác; 01 

vụ Bắt giữ người trái pháp luật; 01 vụ Cưỡng đoạt TS; 03 vụ Cướp giật TS; 50 vụ Trộm cắp TS; 28 vụ Lừa đảo 

chiếm đoạt TS; 02 vụ Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt TS; 05 vụ Hủy hoại TS; 23 vụ Đánh bạc; 01 vụ Chống người 

thi hành công vụ; 04 vụ Làm giả, sử dụng con dấu, tài liệu giả của cơ quan, tổ chức; 01 vụ Mua bán trái phép vũ khí 

quân dụng; 02 vụ Tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng; 01 vụ Tổ chức cho người khác nhập cảnh trái phép; 01 vụ Tổ 

chức cho người khác trốn đi nước ngoài; 01 vụ Vô ý làm chết người do vi phạm quy tắc nghề nghiệp; 02 vụ Vu 

khống. 
49 Bên cạnh đó, đã làm rõ 86/100 vụ việc liên quan TTXH (tỷ lệ 86%). 
50 Xảy ra 86 vụ, làm 16 người chết, 105 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 254.250.000 đồng; so với 

cùng kỳ năm 2023 tăng 26 vụ (86/60), tăng 04 người chết (16/12), tăng 47 người bị thương (105/58). 
51 Xảy ra 02 vụ, không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản khoảng 22 triệu đồng. 
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nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực góp phần chủ 

động phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực từ sớm, từ xa, không để sai phạm nhỏ tích 

tụ thành sai phạm lớn, nghiêm trọng (Phụ lục 5). 

Trong năm 2024, Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành 174 văn bản (02 

Chương trình, 02 Chỉ thị, 11 Kế hoạch, 10 Quyết định, 28 Thông báo; 01 Quy định 

và 120 Công văn) để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác nội chính, 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp; triển khai thực hiện Quy 

chế phối hợp giữa Đảng ủy Công an thành phố và Đảng ủy các phường, xã; tăng 

cường tuần tra, kiểm soát, kiềm chế, ngăn chặn tình trạng tàu cá Việt Nam khai 

thác hải sản trái phép ở vùng biển nước ngoài; tổ chức kiểm tra, giám sát đối với 

cán bộ, đảng viên; chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, khuyết điểm trong công tác 

quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công; khắc phục hậu quả đối với các 

trường hợp còn lại theo Quyết định Thanh tra số 44/KL-UBND ngày 03/01/2018 

của Chủ tịch UBND tỉnh; chỉ đạo xử lý các vấn đề nổi cộm, phức tạp, bức xúc về 

an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội; các vụ việc, vụ án nghiêm trọng, phức tạp, 

dư luận xã hội quan tâm. 

Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo 

đúng tiến độ và chất lượng52. Theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật, xử lý 

vi phạm hành chính trên địa bàn được duy trì53. Công tác tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật được quan tâm; xây dựng cấp phường, xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2024. Thực hiện thanh tra hành chính, thanh tra trách nhiệm theo kế 

hoạch đã được phê duyệt năm 202454. Thực hiện việc cấp, phát mẫu, sổ hộ tịch cho 

                                           
52 Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 về bãi bỏ các Quyết định của UBND thành phố; Kế 

hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2024 về kiểm tra văn bản QPPL trên địa bàn thành phố năm 2024 và Kế hoạch 

số 03/KH-UBND ngày 04/01/2024 về rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL trên địa bàn thành phố năm 2024 và Kế 

hoạch số 284/KH-UBND ngày 03/7/2024 về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, 

sử dụng Bộ pháp điển” phê duyệt kèm theo Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

trên địa bàn thành phố. Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 về việc công bố danh mục văn bản QPPL 

hết hiệu lực toàn bộ của HĐND-UBND thành phố thuộc đối tượng hệ thống trong kỳ năm 2023 và Quyết định số 

630/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về việc công bố rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL của HĐND-UBND thành phố 

kỳ 2019-2023. 
53 Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 12/01/2024 về triển khai công tác THPL về xử lý VPHC năm 2024; Kế 

hoạch số 81/KH-UBND ngày 04/3/2024 về kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC năm 2024; Kế 

hoạch số 145/KH-UBND ngày 22/3/2024 về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 

2024. 
54 Thanh tra hành chính: 03 cuộc thanh tra (01 cuộc theo kế hoạch, 02 cuộc thanh tra đột xuất), gồm: 01 

cuộc thanh tra đột xuất về quy trình tiếp nhận viên chức về công tác tại đơn vị sự nghiệp giáo dục trường học thuộc 

UBND thành phố (đã ban hành Kế luận số 63 /KL-TTra ngày 31/01/2024); 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch về việc 

quản lý, sử dụng đất công ích tại UBND phường Mỹ Bình (Đoàn thanh tra đang tiến hành thực hiện theo kế hoạch 

đề ra).  

Thanh tra trách nhiệm: 01 cuộc thanh tra trách nhiệm theo KH về việc thực hiện công vụ của CBCC trong 

việc giải quyết TTHC và việc thực hiện quy định PL về TCD, giải quyết KNTC và PCTN tại phường Phước Mỹ (đã 

ban hành Kết luận thanh tra số 204/KL-TTra ngày 10/4/2024). Bên cạnh đó, thành phố thực hiện 01 cuộc kiểm tra 

về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tại 05 đơn vị phòng Kinh tế, UBND phường Đông Hải, 
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các phường, xã theo quy định của Luật Hộ tịch. Thực hiện công tác chứng thực, 

đăng ký và quản lý hộ tịch theo quy định55. Trong năm 2024, Thành phố tiếp nhận 

909 đơn thư, trong đó đơn thuộc thẩm quyền xử lý là 852 đơn56, 57 đơn không 

thuộc thẩm quyền đã hướng dẫn, trả lời, chuyển đơn theo quy định. Phường, xã đã 

tiếp nhận và giải quyết đơn theo quy định là 208/208 đơn kiến nghị, phản ánh.   

Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên, trong năm 2024, Bí thư 

Thành ủy đã tổ chức tiếp công dân định kỳ 13 lượt/02 người (ông Đoàn Văn Sửu 

và ông Lê Văn Hạnh); tiếp công dân đột xuất 01 lượt/01 người (tiếp công dân và 

nhận đơn phản ánh của bà Nguyễn Thị Lên vào ngày 19/02/2024). Tiếp nhận 54 

đơn, thư khiếu nại, tố cáo (35 đơn kiến nghị, 15 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo); đã 

chuyển 48 đơn, thư đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định; lưu 01 

đơn kiến nghị do nội dung đơn đã được cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết 

theo đúng quy định. Thành phố tiếp công dân định kỳ 33 lượt/33 người, đột xuất 

11 lượt/11 người, không có đoàn đông người; Phường, xã tiếp công dân định kỳ 

109 lượt/109 người, thường xuyên 28 lượt/28 người, đột xuất 09 lượt/09 người, 

không có đoàn đông người. 

4.3. Công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế 

Công tác đối ngoại và ngoại giao đã phát huy vai trò tiên phong trong củng 

cố vững chắc cục diện đối ngoại mở rộng, thuận lợi cho giữ vững môi trường hòa 

bình, ổn định, huy động các nguồn lực bên ngoài để phát triển và bảo vệ đất nước, 

nâng cao vị thế và uy tín của đất nước, tỉnh, thành phố. Bám sát chủ trương, quan 

điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy về đường lối đối ngoại của 

Đảng. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đã chủ động triển khai các hoạt động đối 

ngoại trên cơ sở phát huy những tiềm năng, lợi thế của thành phố, đẩy mạnh công 

tác ngoại giao Nhà nước, thiết lập mối quan hệ hữu nghị hợp tác về lĩnh vực du 

                                                                                                                                        
Văn Hải, trường TH Phủ Hà 1, trường THCS Nguyễn Văn Trỗi (Tổ kiểm tra đã hoàn thành báo cáo kết quả kiểm 

tra).  

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ theo Kết luận thanh tra của Thanh tra Chính 

phủ, Bộ, ngành, địa phương, Kiểm toán Nhà nước và những tồn đọng sau thanh tra. 
55 Chứng thực: Sao y 901 việc; chữ ký 1.550 tr/hợp, chữ ký người dịch 2.030 tr/h. ĐK khai sinh 13 tr/h, ĐK 

khai tử 02 tr/h, ĐK cha nhận con 04 tr/h, cải chính hộ tịch 74 tr/h, cấp bản sao HT 18 tr/h, kết hôn người NN 44 

tr/hợp. Ghi vào sổ HT việc kết hôn NN 01 tr/h, ly hôn: 03 tr/h. 
56 Trong đó: 102 khiếu nại, 750 kiến nghị, phản ánh. Đã giải quyết: 95/102 đơn khiếu nại, đạt tỷ lệ 93,1% 

(Ban hành 73 quyết định giải quyết khiếu nại (khiếu nại sai 67/73 đơn, chiếm 91,8% và khiếu nại đúng một phần 06/73 

đơn, chiếm 8,2%) và 22 quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại; Qua đó, khôi phục quyền, lợi ích hợp pháp cho người 

dân với số tiền 552.986.076 đồng trong việc bồi thường, hỗ trợ bổ sung về vật kiến trúc, hỗ trợ ổn định đời sống và sản 

xuất. Còn 07 khiếu nại, dự kiến đến ngày 30/11/2024 sẽ giải quyết xong). Đơn kiến nghị, phản ánh đã giải quyết 

639/750 đơn, tồn 111 đơn đang giải quyết. 
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lịch, giáo dục, y tế,… với thành phố Dương Giang, tỉnh Quảng Đông, (Trung 

Quốc) và Đoàn công tác Hiệp hội thể thao giải trí biển thành phố JEJU, Hàn Quốc. 

 Cùng với cơ quan, ban ngành của Tỉnh triển khai các hoạt động ngoại giao 

thông qua Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 và xúc tiến đầu tư tỉnh Ninh Thuận và tập trung triển khai Dự 

án Môi trường bền vững các thành phố Duyên hải - Tiểu dự án Phan Rang - Tháp 

từ nguồn vốn ODA, với tổng mức đầu tư 103,82 triệu USD nhằm cải thiện điều 

kiện vệ sinh môi trường, nâng cao sức khỏe của người dân thành phố, tạo cảnh 

quan “sáng - xanh - sạch - đẹp”, hướng đến phát triển đô thị thông minh hiện đại 

góp phần nâng cao vị thế của thành phố. 

Công tác đối ngoại Nhân dân được đặc biệt quan tâm. Thành phố thành lập 

Ban vận động người Việt Nam ở nước ngoài và các câu lạc bộ thân nhân kiều bào 

ở nước ngoài nhằm huy động, thu hút đầu tư, đóng góp của kiều bào về trí tuệ, 

chuyển giao công nghệ trong lĩnh vực y tế, trao học bổng, từ thiện, nhân đạo.., góp 

phần thiết thực vào sự nghiệp xây dựng và phát triển của thành phố. 

5. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực điều hành chính quyền các cấp, đẩy 

mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số 

5.1. Hoạt động của Hội đồng nhân dân: 

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân: Chỉ đạo thực hiện Chỉ 

thị số 12-CT/TU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ về lãnh đạo nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, khảo sát của HĐND thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm, khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026, ban hành Quyết định số 2787-

QĐ/TU, ngày 18/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm về 

giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về nâng cao chất lượng hiệu quả công tác giám sát, khảo sát Hội đồng 

nhân dân, qua kết quả tự kiểm tra, giám sát đề ra những nhiệm vụ giải pháp, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân thành 

phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố 

tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, phát huy vai trò của cơ quan quyền lực nhà 

nước ở địa phương; các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 

được tổ chức thành công, đúng luật định, chuẩn bị tốt công tác chất vấn, các phiên 

giải trình chất vấn. Trong năm 2024, Hội đồng nhân dân thành phố đã tổ chức 03 

kỳ họp (01 thường lệ và 02 chuyên đề), chất vấn 01 cuộc, giám sát Ban 04 cuộc, 

giám sát của Tổ Đại biểu Hội đồng nhân dân 02 cuộc; tổ chức kỳ họp chuyên đề 

thứ 19 trong và dự kiến tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 vào tháng 
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12/2024; ban hành 40 nghị quyết và 05 cuộc khảo sát, dự kiến kỳ họp thứ 19 

(chuyên đề) và kỳ họp cuối năm 2024 sẽ ban hành 16 Nghị quyết. Duy trì giao ban 

Thường trực Hội đồng nhân dân 2 cấp (thành phố và phường, xã) phát huy vai trò 

là cầu nối của giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân. 

Phát huy vai trò người đại biểu dân cử, quan tâm đôn đốc các cơ quan chức 

năng trả lời, giải quyết các kiến nghị của cử tri; công tác tiếp dân, tiếp xúc cử tri 

trước và sau các kỳ họp bảo đảm đúng quy định; đốc các cơ quan chức năng trả lời, 

giải quyết các kiến nghị của cử tri. Tổ chức thành công Hội nghị tiếp xúc cử tri 

chuyên đề về “thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp phường, xã giai đoạn 

2023-2025 và giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm” đảm bảo mục tiêu, yêu cầu, nội dung kế hoạch đề ra. Quan tâm đôn  

5.2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ủy ban nhân dân: Tăng cường công 

tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, nhất là lĩnh vực đất đai, trật tự đô thị, xây 

dựng,… Triển khai thực hiện thành công công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã thuộc thành phố giai đoạn 2023-2025 theo tinh thần Kết luận số 48-KL/TW 

ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; 

Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023-2030; Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW ngày 30/11/2023 của 

Ban Tổ chức Trung ương57; Nghị quyết số 1198/NQ-UBTVQH15 ngày 28/9/2024 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh 

Ninh Thuận giai đoạn 2023-2025.  

Công tác tổ chức bộ máy cán bộ, công tác xây dựng chính quyền được quan 

tâm thực hiện thường xuyên58; giao chỉ tiêu biên chế công chức hành chính, biên 

chế sự nghiệp các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và giao số 

lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2024; 

tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã thuộc thành phố Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn 2023-2025; xây dựng 

Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức theo quy định tại Nghị định số 

                                           
57 Chỉ đạo UBND các phường, xã tiếp tục thực hiện việc quản lý, sử dụng hiệu quả hồ sơ, bản đồ, mốc địa 

giới hành chính Dự án 513; triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030.   
58 QĐ phê duyệt kế hoạch tuyển dụng VC các đơn vị sự nghiệp giáo dục trường học năm 2024 (tuyển dụng 

42 chỉ tiêu); phê duyệt kết quả thăng hạng, chuyển xếp mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương đối 

với viên chức các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố (972 tr/hợp); bổ nhiệm, điều động bổ nhiệm, bổ nhiệm 

lại chức vụ, phân công phụ trách đối với 63 tr/hợp CCVC; Phê chuẩn miễn nhiệm, bầu bổ sung Ủy viên UBND thành 

phố; tiếp nhận 08 tr/hợp CBCC cấp xã vào làm công chức thuộc UBND thành phố; QĐ nghỉ hưu 04 tr/hợp 

CBCCVC; thực hiện tinh giản biên chế đối với 23 tr/hợp CBCCVC; tiếp nhận vào làm công chức cấp xã và xếp 

lương đối với 06 tr/hợp. Phê chuẩn kết quả bầu cử, miễn nhiệm Chủ tịch UBND, Chủ tịch HĐND, PCT HĐND các 

phường, xã đối với 26 tr/hợp; miễn nhiệm chức vụ 02 tr/hợp; điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với 14 CBCC; QĐ 

miễn nhiệm và bổ nhiệm Chính trị viên BCH Quân sự phường xã đối với 39 tr/hợp; QĐ cử 04 tr/hợp cán bộ cấp xã tham 

gia đào tạo sau đại học (lớp thạc sĩ Luật kinh tế); cử tham gia bồi dưỡng QLNN ngạch CVC đối với 41 tr/hợp 

CBCCVC (thành phố 09, phường xã 32). 
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62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/202059 và thẩm định Đề án vị trí việc làm, cơ cấu chức 

danh nghề nghiệp viên chức theo quy định tại Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 

10/9/2020 của Chính phủ60; giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho 1.128 

cán bộ, công chức. Thực hiện công tác dân vận chính quyền; công tác quản lý địa 

giới hành chính trên địa bàn. Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và 

triển khai nhiệm vụ năm 202461. Duy trì quản lý về tôn giáo, thanh niên, văn thư và 

lưu trữ theo quy định. Thực hiện tốt kế hoạch công tác dân vận chính quyền năm 

2024. 

5.3. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số: Tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết 06-NQ/TU, ngày 09/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính hướng tới xây dựng chính 

quyền điện tử; Chương trình 118-TTr/TU, ngày 18/3/2022 triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển 

đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và các văn 

bản lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thành phố62 tiếp tục triển khai 

thực hiện các mô hình chuyển đổi số trên địa bàn thành phố (Phụ lục 6); tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát theo Quyết định số 2661-QĐ/TU ngày 

14/5/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về thành lập Đoàn Giám sát kết quả việc 

triển khai, thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và Chương trình hành động số 118-CTr/TU, ngày 18/3/2022 của Ban 

Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU về Chuyển đổi số tỉnh Ninh 

Thuận giai đoạn 2021-2025 tầm nhìn đến năm 203063. 

                                           
59 Đề án số 09/ĐA-UBND của UBND thành phố ban hành ngày 28/02/2024. 
60 51 đơn vị sự nghiệp công lập, 02 Hội đặc thù thuộc Ủy ban nhân dân thành phố. 
61 KH phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029; 

KH phát động phong trào thi đua xây dựng thành phố “Sáng - xanh - sạch - đẹp -văn minh” giai đoạn 2021-2025 và 

định hướng đến năm 2030; KH thực hiện công tác phòng chống tội phạm, TNXH và XDPT TDBV ANTQ năm 

2024. 

Đề nghị: Chính phủ tặng bằng khen cho 05 CN. Tỉnh tặng Cờ thi đua 03 TT; Tập thể Lao động xuất sắc 06 

TT; Bằng khen 35 TT, 51 CN và 02 hộ gia đình; Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh 01 CN. Đề nghị Huy hiệu vì sự nghiệp 

xây dựng và phát triển tỉnh Ninh Thuận: 05 cá nhân. Khen thưởng ngành GDĐT thành phố: Đề nghị bằng khen 

Chính phủ: 01 CN; Đề nghị UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng: Cờ thi đua: 05 TT; LĐXS: 09 TT; 

Chiến sĩ thi đua cơ sở 01 CN; Bằng khen: 05 TT và 16 CN. 

Thành phố tặng danh hiệu Lao động tiên tiến 39 TT, 438 CN; Chiến sỹ thi đua cơ sở 11 CN; giấy khen 

chuyên đề, đột xuất 161 TT và 491 CN, 19 hộ gia đình; khen thưởng ngành GDĐT thành phố: Danh hiệu LĐTT: 35 

TT, 1.439  CN, 221 Chiến sỹ TĐCS; Giấy khen 09 TT, 284 CN. 
62 Quyết định số 1899-QĐ/TU ngày 06/03/2023 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thành phố 

giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 03-QĐ/BCĐCĐS ngày 08/3/2023 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số về thành lập 

Tổ giúp việc cho BCĐ về Chuyển đổi số thành phố giai đoạn 2021-2025, đồng thời ban hành quy chế hoạt động, 

phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo; Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số 16 phường, xã, thành lập 131 tổ công nghệ 

số cộng đồng (16 phường, xã và 115 thôn, khu phố) với 563 người (phường, xã là 194 người, thôn, khu phố là 369 

người).  
63 Giám sát 6 tổ chức đảng: Chi bộ phòng GD - ĐT thành phố; Đảng ủy Trường THPT chuyên Lê Quý 

Đôn, Đảng ủy Công an thành phố, Đảng ủy Trung tâm Y tế thành, Đảng ủy phường Đông Hải và Đài Sơn. 
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+ Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết 06-NQ/TU ngày 09/12/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác cải cách hành chính hướng tới xây dựng chính quyền điện tử, công tác cải 

cách hành chính được quan tâm triển khai quyết liệt, nghiêm túc thực hiện các 

nhiệm vụ được giao64. Đẩy mạnh chuyển đổi số, xây dựng và phát triển Chính 

quyền điện tử, Chính quyền số kết quả các chỉ số PAPI, SIPAS, DDCI tiếp tục duy 

trì ở thứ hạng cao; Chỉ số DTI (Chỉ số đánh giá về chuyển đổi số), Chỉ số ICT 

INDEX đứng đầu trong 07 huyện, thành phố; Chỉ số SIPAS (Chỉ số hài lòng của 

người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước) đạt 

98,34% (chỉ tiêu giao từ 95% trở lên); Công tác cải cách hành chính được triển 

khai đồng bộ65. Công tác kiểm soát thủ tục hành chính tiếp tục đi vào nền nếp và 

tuân thủ đúng quy định.  

+ Triển khai thực hiện hoạt động của Trung tâm điều hành thông minh 

(IOC). Tăng cường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của 

các cơ quan, đơn vị, duy trì hoạt động của hệ thống văn phòng điện tử; hệ thống 

quản lý chất lượng theo TCVN 9001:2015; xây dựng hiện đại hóa nền hành chính. 

Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 trên địa bàn thành phố, đến nay đạt 

95,68%. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, hiện nay toàn thành phố 

có 380 dịch vụ công trực tuyến. Trong đó, thành phố: 270 thủ tục; phường, xã: 110 

thủ tục; thành phố đã tiếp nhận và giải quyết 55.965 hồ sơ66; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến 

đạt 99,45% (Phụ lục 7).  

+ Thực hiện Quy định 317-QĐ/TW, ngày 23/7/2010 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng và Quy chế về quản lý, sử dụng và bảo vệ mạng thông tin diện rộng 

của Tỉnh ủy. Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo các cơ quan, tổ chức đảng từ thành 

phố đến phường, xã thực hiện tốt quy trình xử lý văn bản trên mạng thông tin diện 

rộng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác văn thư, lưu trữ. Việc 

sử dụng phần mềm E-Office và triển khai chữ ký số (Etoken) giúp cho công tác 

                                           
64 Xây dựng KH CCHC TP năm 2024; KH phát động phong trào thi đua CCHC TP năm 2024; KH kiểm tra kỷ luật, kỷ 

cương hành chính năm 2024; KH tuyên truyền CCHC TP năm 2024; QĐ kiện toàn Tổ kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính 

thành phố;…   
65 Xây dựng KH CCHC TP năm 2024; KH Tuyên truyền CCHC thành phố năm 2024; KH phát động phong trào thi đua 

CCHC TP năm 2024; KH kiểm tra công tác Nội vụ năm 2024; KH kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024; Quyết định 

kiện toàn Tổ kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024; Kiện toàn Ban Chỉ đạo và ban hành Quy chế hoạt động của Ban 

Chỉ đạo CCHC thành phố; văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận của Ban Chỉ đạo CCHC của Chính phủ; triển khai đánh 

giá chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (chỉ số SIPAS) năm 2023; tăng cường 

thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với CB,CC,VC trên địa bàn thành phố theo Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 

07/9/2020 của UBND tỉnh...   
66 Năm 2024, thành phố đã tiếp nhận và giải quyết 55.965 hồ sơ, hồ sơ trực tuyến 55.659 hồ sơ đạt tỷ lệ 99,45%, trong 

đó Cấp thành phố đã tiếp nhận giải quyết 2.749 hồ sơ (hồ sơ tiếp nhận trực tiếp: 265, trực tuyến 2.484 hồ sơ), Cấp phường, xã đã 

tiếp nhận và giải quyết 53.216 hồ sơ (hồ sơ trực tiếp là 41 hồ sơ, hồ sơ trực tuyến 53.175 hồ sơ). Tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến 

các cơ quan trực thuộc thành phố đạt tỷ lệ 90,36%, cấp phường, xã đạt tỷ lệ 99,92%.  
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quản lý văn bản đi, đến nhanh và thuận lợi hơn, công tác tra tìm văn bản, phục vụ 

sử dụng tài liệu hiệu quả hơn (Phụ lục 8). 

6. Xây dựng Đảng bộ trong sạch, vững mạnh toàn diện, nâng cao năng 

lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên 

Có 03 chỉ tiêu, Trong đó, có 01/3 chỉ tiêu đạt kế hoạch (kết nạp đảng viên 

mới 157/156 đảng viên, đạt 100,6% kế hoạch); 02/3 chỉ tiêu đang tiến hành đánh 

giá, xếp loại (tỷ lệ TCCSĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ, tỷ lệ Đảng viên hoàn thành tốt 

nhiệm vụ). 

Tập trung quán triệt, tuyên truyền, triển khai hết sức hiệu quả Nghị quyết số 

28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về 

tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống 

chính trị trong giai đoạn mới; tất cả các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh 

ủy và Thành ủy đến từng cơ sở đảng, đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân; nâng 

cao hơn nữa năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của toàn Đảng bộ. 

6.1. Công tác lãnh đạo Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030 

Thực hiện Chỉ thị số 35 -CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về Đại 

hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (gọi 

tắt là Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ Chính trị), Kế hoạch số 320-KH/TU ngày 

10/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận, ngày 01/8/2024 Ban Thường 

vụ Thành ủy đã ban hành Kế hoạch số 327-KH/TU về thực hiện Chỉ thị số 35- 

CT/TW của Bộ Chính trị. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, Ban Thường vụ 

Thành ủy, các Tiểu ban, Tổ đã ban hành 16 quyết định, 11 kế hoạch, 15 công văn, 

02 tờ trình, 02 quy chế, 04 thông báo để tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai thực 

hiện công tác chuẩn bị Đại hội, trọng tâm là Kế hoạch 327 -KH/TU, ngày 

01/8/2024 của Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm về thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW 

của Bộ Chính trị; thành lập các Tiểu Ban và các Tổ Chỉ đạo Đại hội Đảng các cấp, 

nhiệm kỳ 2025-203067; đồng thời thành lập Bộ phận thường trực và các tổ chỉ đạo 

đại hội theo Kế hoạch số 327-KH/TU ngày 01/8/2024 của Ban Thường vụ Thành 

ủy Phan Rang - Tháp Chàm theo Quyết định số 3130-QĐ/TU ngày 11/10/2024 

nhằm chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc hoàn thành báo cáo kết quả 5 năm 

2020 - 2025 thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XII 

gắn với thực hiện Nghị quyết của Đại hội các cấp, đảm bảo mục tiêu, yêu cầu 

nhiệm vụ đề ra.Thành ủy đã xây dựng các kế hoạch tuyên truyền, giám sát việc 

                                           
67 Quyết định thành lập các Tiểu ban Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 – 

2030: Tiểu ban Nhân sự; Tiểu ban Nội dung; Tiểu ban phục vụ. 

Quyết định thành lập các Tổ phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025 – 

2030: Tổ Biên tập báo cáo chính trị; Tổ báo cáo chuyên đề xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; Tổ báo cáo chuyên 

đề về Kinh tế - xã hội; Tổ đảm bảo hậu cần; Tổ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Tổ đảm bảo công 

tác tuyên truyền; Tổ giúp việc Tiểu ban Nhân sự; Tổ Công nghệ thông tin. 
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triển khai thực hiện Chỉ thị 35-CT/TW của Bộ Chính trị, đảm bảo theo kế hoạch đề 

ra; chỉ đạo Tiểu Ban Nội Dung tiến hành xây dựng dự thảo Báo cáo Chính trị trình 

Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, lấy ý kiến góp ý lần thứ 3. Công 

tác chuẩn bị nhân sự được thực hiện theo đúng Điều lệ, quy chế, quy định của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước; bảo đảm tính tổng thể, đồng bộ, liên thông, dân 

chủ, công tâm, khách quan, minh bạch; gắn kết chặt chẽ với công tác quy hoạch 

cán bộ và sắp xếp, bố trí nhân sự lãnh đạo cơ quan nhà nước các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 2031, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội. Chú trọng phát hiện, giới 

thiệu tham gia cấp ủy những nhân tố mới có đức, có tài, có uy tín, có triển vọng 

thông qua hoạt động thực tiễn, nhất là cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ là người dân 

tộc thiểu số. 

6.2. Xây dựng, chỉnh đốn Đảng về chính trị, tư tưởng và đạo đức 

Công tác xây dựng Đảng về chính trị luôn được chú trọng. Các cấp ủy, tổ 

chức đảng đã triển khai kịp thời, nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, quy định của 

Trung ương, Tỉnh ủy và Thành ủy. Năng lực vận dụng quan điểm, đường lối đổi 

mới của Đảng có tiến bộ, phù hợp với điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Tập trung chỉ đạo triển khai chương trình hành động thực hiện nghị quyết 

Đại hội Đảng các cấp; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nghiên cứu, học tập, 

quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng. 

Công tác tư tưởng được tăng cường; đẩy mạnh tuyên truyền về các sự kiện 

chính trị, văn hóa, các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương. Tích cực đấu tranh 

phòng, chống âm mưu “diễn biến hòa bình”, các quan điểm sai trái, luận điệu 

xuyên tạc; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa”; bảo vệ đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà 

nước. Công tác nghiên cứu, biên soạn, xuất bản lịch sử Đảng bộ, lịch sử truyền 

thống địa phương được tập trung triển khai thực hiện68. Kịp thời chuyển tải chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân và các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

chính trị năm 202469 gắn với thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

                                           
68 Hoàn thành Cuốn sách “Lịch sử Đảng bộ thành phố Phan Rang - Tháp Chàm (2005-2020)”; Lịch sử truyền 

thống cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân 03 phường: Đô Vinh, Bảo An và Văn Hải. 
69 Trung ương: Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai 

trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính 

trị về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; Nghị quyết số 43-NQ/TW, Nghị quyết 

số 26-NQ/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo 

dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; Chỉ 

thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị về Đại hội đảng bộ các cấp 

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Giải báo chí “Vì sự 

nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVI, năm 2023-2024; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ; Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục thể thao trong giai 

đoạn mới; Kết luận số 72-KL/TW ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW 
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đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2024 (Phụ lục 9); thực hiện tốt 

công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận và nghiệp vụ trên toàn địa bàn (Phụ lục 10); 

Hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và 

triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị,… của Trung ương, Tỉnh ủy và Thành 

ủy (Phụ lục 11). 

Công tác xây dựng Đảng về đạo đức được quan tâm thường xuyên. Ban 

Thường vụ Thành ủy đã kịp thời ban hành các kế hoạch và nhiều văn bản chỉ đạo 

triển thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị với tinh thần khẩn trương và đạt hiệu quả 70. Đồng thời đã chỉ đạo cấp ủy 

các tổ chức cơ sở đảng quán triệt, triển khai học tập; chủ động xây dựng chương 

trình hành động của cấp ủy và kế hoạch hành động của người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền, cơ quan, đơn vị thực hiện phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được 

giao; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Tập trung chỉ đạo triển 

khai thực hiện chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng - Chuyên đề 

năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi 

đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XIV”. Kết hợp học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị 

                                                                                                                                        
ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương về xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở 

thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; Kết luận 80-KL/TW của Bộ Chính trị về Quy hoạch Thủ đô Hà Nội 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung Thủ đô Hà Nội đến năm 2045, 

tầm nhìn đến năm 2065; Kết luận số 85-KL/TW ngày 10/7/2024 của Bộ Chính trị về phát triển quan hệ Việt Nam - 

Liên minh châu Âu (EU) đến năm 2030; Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ X; Giải búa liềm vàng 

lần thứ IX - năm 2024; tình hình Biển Đông thời gian gần đây; Hội nghị quốc tế lần thứ 8 của Mạng lưới Công viên 

địa chất toàn cầu Unesco khu vực Châu Á - Thái Bình dương năm 2024 tại Cao Bằng; … 

Tỉnh ủy: Nghị quyết số 27-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy 

Đảng đối với công tác phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội; thông tin đối ngoại, thông tin tổng hợp hàng 

tháng; tuyên truyền triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024; Chỉ thị số 57-CT/TU ngày 19/3/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; Kế hoạch số 331-KH/TU ngày 

08/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài 

nguyên và bảo vệ môi trường; Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh lần thứ IV năm 2024; Đại hội Thi đua quyết 

thắng lực lượng vũ trang tỉnh giai đoạn 2019-2024 tuyên truyền Đại hội Thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang tỉnh 

lần thứ VIII, giai đoạn 2019-2024; thực hiện Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 

2050; Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước lần thứ VIII năm 2025, Công văn số 3083 –

CV/TU ngày 30/10/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc trang trí khánh tiết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 

2025 - 2030, tăng cường tuyên truyền, kiểm tra việc thực hiện Quy định 99-QĐ/TW của Ban Bí thư về cờ Đảng 

Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng, Hướng dẫn về tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng… 
70 Kế hoạch số 245-KH/TU ngày 17/7/2023 về thực hiện Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban 

Bí thư về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về ban hành Hướng dẫn 

khung để các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, 

ngăn chặn, đấy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quyết định kiểm tra kiểm tra việc lãnh 

đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW  ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị; Quy định số 109-QĐ/TW của Ban Bí thư; Hướng 

dẫn số 03-HD/TU, ngày 19/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung 

ương; Quy định số 109-QĐ/TW của Ban Bí thư; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương; 

Kế hoạch số 294-KH/TU ngày 28/2/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về đánh giá tình hình thực hiện Kết luận số 

01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023 - 2024 và triển khai các nhiệm vụ khen thưởng, 

tuyên truyền về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024. 
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tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm 

cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự 

diễn biến", "tự chuyển hoá" gắn với Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Quy định 

số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách 

mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. 

Nhìn chung, qua thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị 05 

của Bộ Chính trị với tinh thần tích cực, chủ động, trách nhiệm, xác định trọng tâm, 

trọng điểm phù hợp với lĩnh vực công tác. Tuyệt đại đa số cán bộ, đảng viên có 

bản lĩnh chính trị vững vàng trước những yếu tố tiêu cực ngoài xã hội, không mơ 

hồ mất cảnh giác, tuyệt đối giữ vững niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản 

lý, điều hành của Nhà nước, tin tưởng, phấn khởi, đồng thuận với chủ trương và 

định hướng phát triển của tỉnh và thành phố. Kiên quyết trong đấu tranh phòng, 

chống tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; chủ động phát hiện, phòng 

ngừa âm mưu thúc đẩy “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của các thế lực thù địch; 

tăng cường đoàn kết nội bộ, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh. Củng cố niềm 

tin của cán bộ, đảng viên về sự quyết tâm của Đảng trong công tác xây dựng, chỉnh 

đốn Đảng; tăng cường đoàn kết trong Đảng, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, 

thúc đẩy thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội địa 

phương. 

* Kết quả việc khắc phục những khuyết điểm, hạn chế theo Nghị quyết 

Trung ương 4 khóa XII: Sau kiểm điểm theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 

khóa XII, các địa phương, cơ quan, đơn vị từ thành phố đến cơ sở đã kịp thời tiến 

hành rà soát, bổ sung quy chế làm việc, nội quy cơ quan; xác định rõ thẩm quyền, 

trách nhiệm của tập thể, cá nhân, mối quan hệ giữa cấp ủy đảng với chính quyền, 

đảm bảo nguyên tắc lãnh đạo của Đảng. Ban hành Quy định về kiểm soát quyền 

lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; sự phối hợp của 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc Thành ủy trong kiểm tra, giám sát 

công tác cán bộ; quy định về kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản của cán bộ 

thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc 

thực thi chức trách nhiệm vụ của người có chức, có quyền, nhất là bí thư cấp ủy, 

thủ trưởng cơ quan, đơn vị.  

Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố đã tập trung chỉ đạo 

xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp khắc phục71. Các cấp ủy đảng và mỗi cán 

bộ, đảng viên xây dựng kế hoạch, biện pháp, kịp thời sửa chữa, khắc phục hạn chế, 

                                           
71 Kế hoạch số 277-KH/TU, ngày 12/01/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về khắc phục sửa chữa khuyết 

điểm, hạn chế sau kiểm điểm, tự phê bình và phê bình trong năm 2024. Kế hoạch 339-KH/TU, ngày 06/11/2024 về 

kiểm điểm, đánh giá, xếp loại đối với tập thể, cá nhân diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý và tổ chức đảng, đảng 

viên năm 2024.  
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khuyết điểm. Tập trung chỉ đạo giải quyết có hiệu quả vụ việc nổi cộm, bức xúc 

trong xã hội về quản lý, sử dụng đất đai, vệ sinh môi trường, quản lý xây dựng, trật 

tự đô thị… Công tác tổ chức cán bộ từng bước được khắc phục, vai trò gương mẫu 

của lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp, cơ quan, đơn vị được nâng lên, thể 

hiện rõ tinh thần trách nhiệm được phân công, nói đi đôi với làm.  

 Thực hiện tốt công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản 

bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới. Duy trì và nâng cao chất 

lượng tin, bài đăng tải trên trang facebook “Phan Rang Ngày Mới” và Website 

Thành ủy với nhiều nội dung tin bài, chuyên mục phong phú để phục vụ Nhân dân 

nắm bắt thông tin tình hình kinh tế - xã hội thành phố72. Tăng cường tuyên truyền, 

giáo dục lịch sử Đảng bộ, truyền thống cách mạng trong cán bộ, đảng viên và các 

tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú và phù hợp từng đối tượng; Kế 

hoạch số 149-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về sưu tầm, lưu trữ hình ảnh, 

phim tư liệu và phục hồi tài liệu Lịch sử Đảng bộ thành phố, qua đó việc ứng dụng 

công nghệ thông tin, số hóa các hình ảnh được quan tâm thực hiện73. Triển khai Kế 

hoạch số 322-KH/TU ngày 20/6/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về biên soạn 

và xuất bản cuốn sách “Những sự kiện lịch sử tiêu biểu của Đảng bộ thành phố 

Phan Rang - Tháp Chàm (1930 - 2025)”; triển khai xây dựng Bia chứng tích “Số 

nhà 35, Trưng Nữ Vương”; tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc biên soạn lịch sử truyền 

thống các phường: Phước Mỹ, Đạo Long, Mỹ Bình, Mỹ Đông, Mỹ Hải, Đông 

Hải… Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống yêu nước, bồi 

dưỡng ý chí và tình cảm cách mạng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố, 

đặc biệt là thế hệ trẻ.  

6.3. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ; tổ chức đảng và đảng viên 

6.3.1. Công tác sắp xếp đơn vị hành chính 

Triển khai thực hiện hiệu quả công tác sắp xếp địa giới hành chính theo tinh 

thần Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030. Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ thị số 

36-CT/TU ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện sắp 

xếp các đơn vị hành chính cấp phường, xã giai đoạn 2023 -2025 và 2026 -2030 

theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị trên địa bàn thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm; thành lập Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm theo 

Quyết định số 2645-QĐ/TU ngày 11/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy, đến 

ngày 28/9/2024, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số 1198/NQ-

                                           
72 Trang Facebook “Phan Rang Ngày Mới” đã đăng tải hơn 700 tin, bài tuyên truyền các sự kiện chính trị 

quan trọng, ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của thành phố, về công tác xây dựng Đảng và hệ thống 

chính trị, kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh… với hơn 7.117 lượt tương tác bài viết và Trang 

Thông tin điện tử của Đảng bộ thành phố đăng tải hơn 670 bài đăng/hơn 13.770 lượt truy cập. 
73 Các địa phương, đơn vị đã sưu tầm và gửi về Ban Tuyên giáo Thành ủy 2.948 hình ảnh, video và phóng 

sự, thành phố đã số hóa 1.570/1.570 hình ảnh (đạt 100%). 
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UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh Thuận giai 

đoạn 2023-2025, nghị quyết có hiệu lực kể từ ngày 01/11/2024, Thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm đã thực hiện sắp xếp 05 đơn vị hành chính còn lại 02 đơn vị 

hành chính74. Việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp phường, xã góp phần tinh gọn tổ 

chức bộ máy, tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, giảm chi thường xuyên75. Đồng thời giảm 

chi ngân sách nhà nước, tập trung nguồn lực để đầu tư phát triển kinh tế, xã hội tại 

địa phương. Ngoài ra, việc sắp xếp đơn vị hành chính tạo cân đối, hài hòa hơn 

trong phân bố dân cư, khắc phục tình trạng một số phường diện tích quá nhỏ, 

không đủ nguồn lực phát triển góp phần tập trung nguồn lực, phát huy tiềm năng, 

lợi thế sẵn có của các địa phương, nâng cao chất lượng môi trường sống, diện mạo 

đô thị ngày càng khang trang, sáng - xanh - sạch  - đẹp - văn minh, xây dựng thành 

phố hướng đến đô thị loại I, cân bằng độc đáo, thông minh, phồn vinh, văn minh, 

hạnh phúc. 

6.3.2. Công tác tổ chức, cán bộ của Đảng bộ thành phố tiếp tục được quan 

tâm chỉ đạo triển khai thực hiện. Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 

35/2023/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023-2030. Kế hoạch 108-KH/TU, 109-KH/TU, ngày 15/3/2018 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp, tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và “Tiếp tục đổi mới 

hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của đơn vị 

sự nghiệp công lập. Chỉ đạo công tác chuẩn bị cho công tác đại hội đại biểu Đảng 

bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030. Ban Thường vụ Thành ủy kịp thời 

kiện toàn công tác tổ chức bộ máy trong việc điều động, bổ nhiệm, quy hoạch dự 

nguồn; công tác tổ chức đảng, đảng viên và công tác chính sách cán bộ, đồng thời 

tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo. Chỉ đạo rà soát, bổ sung quy 

hoạch cán bộ thành phố và phường, xã nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-2030, đã luân 

chuyển từ thành phố về phường, xã 02 đồng chí; từ phường, xã lên thành phố 04 

đồng chí; từ phường, xã này qua phường, xã khác 11 đồng chí; điều động và bổ 

nhiệm 26 đồng chí (điều động: 11, bổ nhiệm: 15); giới thiệu ứng cử 43 đồng chí. 

Ngoài ra, chỉ định Bí thư Đảng ủy, 02 Phó Bí thư Đảng ủy và 13 đồng chí Ban 

Chấp hành, Đảng bộ phường Kinh Dinh, Phủ Hà sau khi hợp nhất (Phụ lục 12).  

6.3.3. Công tác củng cố, nâng cao năng lực, lãnh đạo sức chiến đấu của tổ 

chức đảng đạt được kết quả tích cực. Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của 

Đảng, nâng chất lượng hoạt động hệ thống chính trị, kịp thời xây dựng, bổ sung, 

                                           
74 Sáp nhập phường Mỹ Hương, Tấn Tài vào phường Kinh Dinh; sáp nhập phường Thanh Sơn vào phường 

Phủ Hà. Sau khi tiến hành sáp nhập, phường Kinh Dinh có diện tích tự nhiên 3,488 km2 (đạt 63,42% so với tiêu 

chuẩn), quy mô dân số 24.656 người (đạt 352,22% so với tiêu chuẩn); phường Phủ Hà có diện tích tự nhiên 2,397 

km2 (đạt 43,58% so với tiêu chuẩn), quy mô dân số 23.957 người (đạt 342,24% so với tiêu chuẩn). 
75 Giảm được 03 đơn vị hành chính cấp xã, tương ứng giảm 20 vị trí cán bộ cấp xã, 11 vị trí công chức cấp 

xã và 12 vị trí người hoạt động không chuyên trách cấp xã. 
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sửa đổi quy chế làm việc, quy định, quy trình công tác của cấp ủy. Chỉ đạo các chi, 

đảng bộ triển khai thực hiện nghiêm túc mô hình “chi bộ 4 tốt”, “đảng bộ cơ sở 4 

tốt” ở từng chi, đảng bộ. Triển khai nhiều giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng 

sinh hoạt chi bộ, nhất là chi bộ khu dân cư; khắc phục các hạn chế, khuyết điểm 

sau kiểm điểm. Chú trọng sinh hoạt tư tưởng, nâng cao tính Đảng; đấu tranh phòng 

ngừa, ngăn chặn những biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Trong năm, đã kết nạp 157 đảng viên 

mới, đạt 100,6% kế hoạch tỉnh giao (Phụ lục 13, 14); công nhận 111 đảng viên 

chính thức. Tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 471 trường hợp (trong đó 

chuyển đến 183 trường hợp, chuyển nội bộ 150 trường hợp, chuyển ra khỏi Đảng 

bộ thành phố 138 trường hợp). Trong đó, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, kết nạp 

đảng viên trẻ, nữ, trí thức, cán bộ thôn, khu phố, người lao động trong các thành 

phần kinh tế và học sinh, sinh viên.    

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chính sách cho đội ngũ cán bộ, công 

chức được quan tâm và duy trì thường xuyên76; cử các cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng77 (Phụ lục 15). Thực hiện thi 

đua, khen thưởng; chính sách cán bộ được quan tâm thực hiện: Khen thưởng cho 

17 tập thể và 5 cá nhân trong Hội nghị tổng kết xây dựng Đảng năm 2023 của 

Thành ủy; nâng lương cho 04 đồng chí; Ban Thường vụ Thành ủy xét tặng huy 

hiệu Đảng đợt 03/02/2024 theo Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 20/9/2016 của Ban 

Chấp hành Trung ương cho 226 đồng chí78. 

Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 18/8/2014 và Kết luận số 72-

KL/TW, ngày 19/5/2020 của Bộ Chính trị “về tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ 

chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay”; Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 

08/02/2022 của Bộ Chính trị “Một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng”; 

Quy định số 32-QĐ/TU ngày 21/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, danh mục cơ 

quan, bộ phận, vị trí trọng yếu, cơ mật trong công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng 

tỉnh Ninh Thuận và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy. Trong năm 2024, kết luận 

tiêu chuẩn chính trị của cán bộ, đảng viên phục vụ công tác cán bộ và phát triển 

đảng viên đối với 53 trường hợp (trong đó, công tác cán bộ: 50 trường hợp, phát 

triển đảng: 03 trường hợp), phối hợp sưu tra 263 trường hợp phục vụ cho công tác 

                                           
76 Khám sức khỏe cho 739 đồng chí theo quy định, tham mưu Quyết định nghỉ hưu 03 đồng chí, nâng 

lương cho 01 đồng chí; Tham mưu giải quyết chế độ hỗ trợ cho 01 đồng chí nghỉ hưu, nâng lương thường xuyên cho 

01 đồng chí. 

 77 Cử 07 đồng chí tham gia bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính; 30 đồng chí tham gia 

lớp bồi dưỡng quy hoạch cấp ủy cấp huyện; 79 đồng chí tham gia lớp sơ cấp lý luận chính trị khóa 18; 04 đồng chí 

tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng đối tượng 3; 05 đồng chí tham gia lớp cập nhật kiến thức cho chức 

danh lãnh đạo, quản lý cấp ủy; tham mưu hỗ trợ kinh phí học tập (lớp thạc sỹ) cho 02 đồng chí. 
78 Trong đó: tặng Huy hiệu 30 tuổi Đảng: 70 đồng chí; 40 tuổi Đảng: 77 đồng chí; 40 tuổi Đảng trước thời 

hạn: 02 đồng chí; truy tặng huy hiệu 40 tuổi Đảng: 01 đồng chí; 45 tuổi Đảng: 26 đồng chí; truy tặng huy hiệu 45 

tuổi Đảng: 03 đồng chí; 45 tuổi Đảng trước thời hạn: 01 đồng chí; 50 tuổi Đảng: 12 đồng chí; 55 tuổi Đảng: 17 đồng 

chí; truy tặng huy hiệu 55 tuổi Đảng: 01 đồng chí; 55 tuổi Đảng trước thời hạn: 04 đồng chí; 60 tuổi Đảng: 02 đồng 

chí; 60 tuổi Đảng trước thời hạn: 04 đồng chí; 65 tuổi Đảng trước thời hạn: 04 đồng chí; 65 tuổi Đảng: 01 đồng chí; 

75 tuổi Đảng trước thời hạn: 01 đồng chí. 
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quy hoạch cán bộ, công tác nhân sự Đại hội Đảng và 147 trường hợp phục vụ công 

tác phát triển Đảng. Kế hoạch số 315-KH/TU ngày 29/5/2024 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về rà soát, thẩm định, thẩm tra, kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với cán 

bộ, đảng viên, đại biểu phục vụ công tác nhân sự Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 

2025 - 2030 và bầu cử Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2026 - 203179. 

6.4. Công tác kiểm tra, giám sát 

Cấp ủy và Ủy ban kiểm tra các cấp triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, 

giám sát theo chương trình, kế hoạch năm 2024 và quy định Điều lệ Đảng. Trong  

năm 2024, Ủy ban kiểm tra Thành ủy đã phối hợp Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân thành phố, các Ban xây dựng Đảng Thành ủy tham mưu Ban Thường vụ 

Thành ủy tiến hành kiểm tra 13 cuộc/44 tổ chức đảng, tăng 04 cuộc so với cùng kỳ, 

đạt 100% kế hoạch năm (Phụ lục 16) và giám sát tổ chức đảng 10 cuộc/42 tổ chức 

đảng, tăng 3 cuộc so với cùng kỳ, đạt 100% kế hoạch năm (Phụ lục 17). Ủy ban 

Kiểm tra các cấp kiểm tra tài chính đảng: 15 cuộc/57 tổ chức đảng. Chỉ đạo tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát, thu thập thông tin, nắm bắt tình hình tổ chức 

đảng và đảng viên.  

Kết quả thi hành kỷ luật: Cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra các cấp đã thi hành kỷ 

luật 11 trường hợp, trong đó, Ban thường vụ Thành ủy đã thi hành kỷ luật 01 

trường hợp, với hình thức Khai trừ; cấp ủy chi bộ đã thi hành kỷ luật 05 trường 

hợp, với hình thức Khiển trách. Ủy ban kiểm tra Thành ủy đã thi hành kỷ luật 05 

trường hợp, với hình thức 03 Khai trừ và 01 Khiển trách; còn 02 trường hợp 

UBKT Thành ủy, Chi bộ khu phố 7 phường Mỹ Đông đang thực hiện theo quy 

trình. Nội dung vi phạm: vi phạm phẩm chất đạo đức, lối sống và những điều đảng 

viên không được làm, vi phạm nồng độ cồn, vi phạm chính sách dân số kế hoạch 

hóa gia đình (Phụ lục 18). 

Công tác giải quyết đơn thư, tố cáo được thực hiện chủ động và kịp thời. 

Trong năm 2024, tiếp nhận 16 đơn. Lưu 06 đơn; 01 đơn chuyển giám sát; 01 đơn 

chuyển kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm; chuyển 08 đơn: UBND thành phố, Công 

an thành phố, Đảng ủy phường Văn Hải, Phước Mỹ, Đô Vinh và xã Thành Hải 

(Phụ lục 19). 

6.5. Công tác vận động quần chúng 

Công tác dân vận của Đảng gắn với dân vận chính quyền tiếp tục có những 

chuyển biến tích cực, tinh thần đại đoàn kết dân tộc được khơi dậy và phát huy, 

góp phần động viên các tầng lớp nhân dân khắc phục khó khăn, thực hiện tốt 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định chính trị; tiếp tục đổi mới 

                                           
79 Quy định thời gian hoàn thành đối với nhân sự Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 trước ngày 

30/9/2024 và đối với nhân sự bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trước ngày 

31/10/2025. 
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nội dung, phương thức hoạt động và tập hợp quần chúng theo hướng thiết thực, 

hiệu quả; phát huy vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng 

của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp nhân dân; thực hiện có hiệu quả chức năng giám sát và phản biện xã hội; góp ý 

xây dựng Đảng, chính quyền. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 

26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác 

dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền địa phương các cấp trong 

tình hình mới”; Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 của Ban Thường vụ Thành 

ủy về “tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 

2025”. Chủ động triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng 

“Đơn vị dân vận tốt” trong lực lượng vũ trang, gắn thực hiện các phong trào thi 

đua yêu nước với chương trình xây dựng nông thôn mới, với thực hiện Quy chế 

dân chủ ở cơ sở tăng cường. Củng cố mối quan hệ mật thiết giữa tôn giáo với 

Đảng, Nhà nước, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp Nhân dân; 

động viên các vị chức sắc, tín đồ đồng đạo các dân tộc thực hiện tốt phương châm 

sống “tốt đời, đẹp đạo”, chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo và các chính sách xã hội khác. 

Công tác dân vận của Đảng gắn với dân vận chính quyền, tăng cường vai trò 

giám sát phản biện xã hội tiếp tục có những chuyển biến tích cực; thường xuyên 

tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia giữ gìn an ninh trật tự, vệ 

sinh môi trường, nâng cao ý thức của cộng đồng tham gia xây dựng thành phố 

“sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh”. Tăng cường các hoạt động đền ơn đáp 

nghĩa. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng mạnh về cơ sở 

góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị địa phương; phát huy vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp 

pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến đoàn 

viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; trọng tâm là dự án Môi trường bền vững 

các thành phố duyên hải - Tiểu dự án thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, dự án 

Khu đô thị mới bờ sông Dinh, dự án Khu đô thị mới Phủ Hà. Tổ chức thành công 

Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, xã và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029, Đại hội Hội Luật gia, 

Hội, Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên... Chỉ đạo xây dựng gương điển hình tiên 

tiến, nêu gương các mô hình hay, cách làm hiệu quả để nhân rộng trong công cuộc 

xây dựng phát triển kinh tế - xã hội (Phụ lục 20). 

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy đã đoàn kết nhất trí 

chung sức đồng lòng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 
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hội, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị với tinh thần khẩn trương, 

nghiêm túc và trách nhiệm; đồng thời, xác định rõ một số nhiệm vụ trọng tâm cần 

phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, quyết liệt 

ngay từ đầu năm. Với sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị và sự chung 

sức, đồng lòng, nỗ lực phấn đấu, kịp thời của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân và 

cộng đồng doanh nghiệp, tập trung phát triển kinh tế - xã hội, thành phố đã thực 

hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra và đã đạt kết quả 

với nhiều điểm sáng nổi bật: có 14/16 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch (trong đó có 02 

chỉ tiêu chưa đánh giá80, dự kiến sẽ đạt và vượt kế hoạch đề ra). Kinh tế thành phố 

đạt tốc độ tăng trưởng khá, cơ cấu chuyển dịch đúng hướng; năng suất, chất lượng, 

hiệu quả, sức cạnh tranh được cải thiện, tích cực hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, 

đổi mới sáng tạo. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2024 ước đạt 999,711 

tỷ đồng, đạt 114,54% kế hoạch (KH 872,780 tỷ đồng); tổng vốn đầu tư toàn xã hội 

ước đạt 7.023,3 tỷ đồng, đạt 140,47% so với kế hoạch đề ra; đầu tư phát triển hạ 

tầng thành phố ngày càng được khang trang, nổi bật, sáng - xanh - sạch - đẹp - văn 

minh; công tác quản lý tài nguyên - môi trường có nhiều cố gắng, việc tổ chức thu 

hồi, bồi thường và giải phóng mặt bằng được đẩy mạnh tiến độ để thực hiện các dự 

án trên địa bàn thành phố. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn xã 

Thành Hải đảm bảo đạt chuẩn các tiêu chí xã nông thôn mới kiểm mẫu trong năm 

2024.  

Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch được tập trung chỉ đạo thực hiện, 

một số quy hoạch lớn có ý nghĩa quan trọng đối với sự phát triển lâu dài của thành 

phố. Tập trung chỉ đạo, huy động các nguồn lực phát triển chương trình đô thị, 

nâng cao chất lượng tiêu chí đô thị loại II, phấn đấu trở thành đô thị loại I, xây 

dựng và phát triển thành phố Phan Rang - Tháp Chàm trở thành đô thị thông minh 

giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030. Đến nay, Thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm ước đạt có 57/63 tiêu chuẩn đạt chuẩn đô thị loại II (tăng 02 

tiêu chuẩn so với 2023)81, trong đó: 38 tiêu chuẩn đạt cao, 19 tiêu chuẩn đạt trung 

bình và chỉ còn 6 tiêu chuẩn chưa đạt82, đồng thời cũng đạt chuẩn đô thị loại I là 

47/63 tiêu chuẩn; trong đó có 32 tiêu chuẩn đạt cao, 15 tiêu chuẩn đạt trung bình, 

16 tiêu chuẩn chưa đạt (theo Nghị quyết 26).  

Lĩnh vực văn hóa - xã hội, giáo dục - đào tạo, chăm sóc sức khỏe, bảo vệ 

môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm,... có nhiều tiến bộ, công tác giảm nghèo 

bền vững đạt kết quả tốt, đạt 156% kế hoạch đề ra. Bảo đảm an sinh xã hội, phúc 

lợi xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Công tác quản lý 

                                           
80 Tỷ lệ tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ  đạt 90% trở lên và Tỷ lệ đảng viên hoàn thành tốt 

nhiệm vụ đạt 90% trở lên. 
81 Tăng 02 tiêu chuẩn đạt trung bình: Diện tích sàn nhà ở bình quân (m2 sàn/ người) và Công trình xanh. 
82 Còn 6 tiêu chuẩn chưa đạt: (1) Thu nhập bình quân đầu người năm so với cả nước (lần); (2) Tỷ lệ tăng 

dân số (%); (3) Tỷ lệ đất giao thông so với đất xây dựng đô thị (%); (4) Mật độ đường giao thông đô thị (km/km2); 

(5) Diện tích đất giao thông bình quân đầu người (m2/người); (6) Nhà tang lễ (cơ sở). 
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nhà nước về văn hóa được tăng cường; thực hiện nhiều chương trình hoạt động 

tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao diễn ra sôi nổi trong dịp lễ, 

Tết; Đề án tổ chức thí điểm tuyến phố đi bộ trên địa bàn thành phố Phan Rang - 

Tháp Chàm triển khai thành công tốt đẹp.  

Công tác sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn thành phố theo tinh thần 

Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã giai đoạn 2023-2030 được triển khai thực hiện hiệu quả, thông suốt, đáp 

ứng mục tiêu, yêu cầu đề ra (sắp xếp 05 đơn vị hành chính giảm còn lại 02 đơn vị 

hành chính). Công tác xây dựng bộ máy chính quyền, cải cách tư pháp, nội chính, 

cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu 

cực, lãng phí tiếp tục được đẩy mạnh; công tác chuyển đổi số được quan tâm đẩy 

mạnh, khai thác hiệu quả Trung tâm điều hành đô thị thông minh; công tác đối 

thoại, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, các kiến nghị, phản ánh 

của công dân được quan tâm thực hiện thường xuyên; tổ chức quán triệt, cụ thể hoá 

các nhiệm vụ thực hiện các Nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, Thành ủy.  

Công tác quốc phòng và an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được 

giữ vững; công tác giao quân năm 2024 đạt chỉ tiêu, chất lượng; tình hình vụ việc 

liên quan đến trật tự xã hội được kiềm chế giảm (giảm 132 vụ so cùng kỳ). 

Tập trung đổi mới phương thức lãnh đạo cầm quyền của Đảng theo tinh thần 

Nghị quyết 28-NQTW của Bộ Chính trị. Công tác xây dựng Đảng đạt nhiều kết 

quả tích cực, chất lượng, hiệu quả. Triển khai thực hiện tốt, chủ động trong công 

tác chuẩn bị Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, đã ban hành nhiều văn 

bản lãnh, chỉ đạo và tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh, hệ thống 

chính trị thành phố và Nhân dân về dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng bộ thành phố 

(lần 3). Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức được nâng lên; đẩy mạnh 

tuyên truyền đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, chủ động thông 

tin tích cực trên nền tảng mạng xã hội. Từng bước sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị, các đơn vị sự nghiệp công lập tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả, kiện toàn, củng cố đội ngũ cán bộ, bổ sung quy hoạch cấp ủy các cấp được 

chú trọng. Việc thẩm tra, xác minh, kết luận lịch sử chính trị phục vụ công tác cán 

bộ và công tác kết nạp đảng viên mới được tăng cường, nhất là việc kết nạp các đối 

tượng là học sinh ở các trường trung học phổ thông. Công tác kiểm tra, giám sát 

được thực hiện quyết liệt, thường xuyên, kịp thời chấn chỉnh, ngăn ngừa và xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm. Vai trò giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý 

xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội ngày 

càng chất lượng, hiệu quả. 

2. Hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: 
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Công tác quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh 

môi trường, có nhiều chuyển biến tích cực nhưng vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu. 

Công tác giải phóng mặt bằng các dự án tập trung quyết liệt nhưng vẫn còn một số 

ít dự án chưa đảm bảo tiến độ theo yêu cầu. Công tác giải quyết các kiến nghị, 

phản ánh đôi lúc chưa kịp thời. Việc thực hiện Kết luận thanh tra, kiểm tra, giám 

sát nhất là lĩnh vực đất đai, trật tự xây dựng có tập trung quyết liệt nhưng chưa 

được khắc phục triệt để. Tình trạng lang thang, xin ăn vẫn còn tái diễn; tình trạng 

trẻ em bị xâm hại, bạo lực vẫn còn diễn ra; công tác vận động người tham gia Bảo 

hiểm xã hội tự nguyện chưa đạt yêu cầu. 

Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn có thời điểm diễn biến phức tạp, nhất 

là tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về trật tự xã hội và tai nạn giao thông. 

 Công tác nắm bắt tình hình, dư luận xã hội và diễn biến tư tưởng trong các 

tầng lớp nhân dân có thời điểm chưa thực sự chủ động, nhạy bén, nhất là đối với 

những vấn đề phức tạp, nhạy cảm. Công tác vận động quần chúng có nơi chưa thu 

hút được sự tham gia đông đảo của đoàn viên, hội viên nên chưa đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ. Công tác kiểm tra, giám sát ở một số cấp ủy, tổ chức đảng có lúc, có nơi 

chưa toàn diện. Vai trò nêu gương của một số ít cán bộ, đảng viên thiếu tu dưỡng, 

rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ 

chức kỷ luật chưa nghiêm…, dẫn đến sai phạm bị xử lý kỷ luật. 

3. Nguyên nhân 

3.1. Nguyên nhân của những kết quả đạt được  

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, sự hỗ trợ của các sở, 

ban ngành tỉnh, cùng với sự đoàn kết thống nhất của Ban Chấp hành Đảng bộ 

thành phố, sự nỗ lực của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ban ngành thành phố, 

sự đồng thuận của Nhân dân và cộng đồng Doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.  

- Ban Thường vụ Thành ủy chủ động tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy; đồng 

thời, nghiên cứu, vận dụng những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật Nhà nước vào tình hình thực tế của thành phố để xây dựng kế hoạch, 

chương trình cụ thể để chỉ đạo tổ chức thực hiện đạt hiệu quả.  

- Trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, quan 

tâm và sâu sát cơ sở, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc và những hạn 

chế để chỉ đạo, qua đó có giải pháp khắc phục, chấn chỉnh kịp thời. Chú trọng công 

tác sơ, tổng kết rút kinh nghiệm từ thực tiễn, kịp thời sửa đổi, bổ sung những vấn 

đề chưa hợp lý. 

3.2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

- Nguyên nhân khách quan:  

Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại liên quan đến công tác thu hồi đất 

phát sinh nhiều, người dân trong vùng dự án có đất bị thu hồi khiếu nại chính sách 
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bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định. Nhận thức của một bộ phận người 

dân về pháp luật đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường còn hạn chế. 

Công tác triển khai thực hiện một số quy hoạch còn chậm do nguồn kinh phí 

để thực hiện còn nhiều khó khăn; công tác xây dựng phường an ninh kiểu mẫu 

chưa đạt tiến độ kế hoạch đề ra; việc triển khai các dự án khu đô thị mới, khu dân 

cư có quy mô dưới 20ha theo cơ chế đặc thù gặp khó khăn do vướng mắc quy định 

về đơn vị ở chưa được tháo gỡ. Chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện chưa thu hút 

người dân tham gia. 

Là địa bàn trung tâm của tỉnh, các loại tội phạm thường xuyên lợi dụng đặc 

điểm, tính chất của địa bàn thành phố để hoạt động; nhiều đối tượng ngoài địa bàn 

đến gây án nên khó khăn trong công tác nắm tình hình và phòng ngừa nghiệp vụ; ý 

thức tự giác chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, nhất là 

trong tham gia giao thông. 

- Nguyên nhân chủ quan: 

Một số cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 

có lúc, có việc còn thiếu tính chủ động trong công tác phối hợp giữa các phòng 

ban, ngành, đơn vị, địa phương, có lúc, có việc chưa chặt chẽ, đồng bộ; trình độ 

năng lực và ý thức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính của một số cán bộ, công 

chức, viên chức chưa nghiêm để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. 

Công tác tham mưu, đề xuất và năng lực dự báo, có lúc chưa thật sự chủ 

động và cố gắng trong thực thi công vụ; việc cụ thể hóa, tổ chức thực hiện chủ 

trương, nghị quyết của cấp trên ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương vẫn còn mặt 

hạn chế; xử lý một số vụ việc phát sinh có lúc chưa kịp thời, nhất là lĩnh vực đất 

đai, xây dựng.  

Công tác quản lý, giáo dục đội ngũ cán bộ, đảng viên ở một số tổ chức cơ sở 

đảng chưa được quan tâm đúng mức; ý thức thực thi công vụ, chấp hành kỷ luật, 

kỷ cương hành chính ở một số ít cán bộ, công chức, người lao động chưa nghiêm. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Ban Thường vụ Thành ủy kính đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự 

Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi đối với 

thành phố một số nội dung sau: 

1. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng và phê duyệt quy hoạch thuộc thẩm quyền 

của tỉnh trên địa bàn thành phố. Đồng thời, quan tâm hỗ trợ nguồn lực để thành 

phố triển khai công tác quy hoạch trên địa bàn. Quan tâm quy hoạch các khu đô 

thị, dự án đảm bảo các tiêu chí đô thị loại I (nhất là tiêu chí giao thông, cây xanh, 

bãi đỗ xe…). 

2. Quan tâm thu hút và đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án đã được phê 

duyệt theo quy hoạch nhằm khai thác tối đa, hiệu quả các tiềm năng, lợi thế của 

thành phố góp phần hoàn thiện, nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II, 
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hướng đến đô thị loại I, cân bằng độc đáo, thông minh, phồn vinh, văn minh, hạnh 

phúc. 

3. Quan tâm có văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định của Chính phủ về 

công tác thu hồi, bồi thường và giải phóng mặt bằng khi thực hiện Luật Đất đai 

năm 2024.  

4. Quan tâm đẩy mạnh và nhanh công tác chuyển đổi số toàn diện, nhất là 

lĩnh vực đất đai. 

5. Quan tâm, hướng dẫn, triển khai phần mềm kiểm phiếu trong công tác Đại 

hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

6. Kiến nghị Trung ương xem xét chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện, 

đảm bảo tương đồng và phù hợp với các chính sách khác nhằm phát huy tốt nhất 

tinh thần tự nguyện của người tham gia Bảo hiểm xã hội. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết năm 2024 của 

Thành ủy. Kính báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy quan tâm xem xét, chỉ đạo. 

Trân trọng ! 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh 

- Đảng đoàn HĐND tỉnh, 

- Đảng đoàn UBMTTQVN tỉnh, 

- Các Ban Đảng Tỉnh ủy, 

- Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Thường trực Thành ủy, 

- Thường trực HĐND thành phố, 

- UBND thành phố, 

- Các Ban Đảng Thành ủy, 

- Các đồng chí Thành ủy viên, 

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, 

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng. 

T/M THÀNH ỦY 

BÍ THƯ 
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